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ВВЕДЕНИЕ 

 

Одной из важнейших составных частей имущества предприятия 

являются его основные средства. Это одна из основ функционирования 

организации. Основные средства представляют собой средства труда, 

используемые в производстве продукции, либо для управленческих нужд в 

течение длительного периода времени (более года), сохраняющие свою 

натуральную форму[8]. Основные средства подвержены износу в процессе их 

эксплуатации.  С  целью избегания убытков и поддержания доходности 

фондов организацией делаются амортизационные отчисления, которые 

представляют собой денежные средства, предназначенные для возмещения 

износа капитала. 

Актуальность выбранной темы данной работы связана, с тем, что 

основные средства играют большую роль в процессе труда,  так как они в 

своей совокупности создают производственно - техническую базу и 

определяют производственную силу предприятия. Предприятия имеют право 

владения, пользования и распоряжения основными средствами: бескорыстно 

передавать или же продавать другим предприятиям, обменивать, сдавать в 

аренду, относящие ему здания, сооружения, оборудование, инвентарь, 

транспортные средства, утилизировать с баланса, если они изношены или 

морально устарели, независимо от того, что они полностью ли амортизованы 

или нет. 

Учет амортизации основных средств является главной составной  

частью учета основных средств. Поэтому знание  экономического  

содержания, указания и способов амортизации является необходимым для 

работников бухгалтерии, для руководителей предприятия, и конечно для 

работников финансовых, экономических отделов предприятия. 

Амортизация основных средств для компании является элементом 

формирования остаточной стоимости основных средств и финансовым 

результатом деятельности. Эти два показателя раскрываются в отчетности и 
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формируют имущественное и финансовое положение компании. В балансе 

по строке 1150 основные средства отражаются по остаточной стоимости 

(первоначальная стоимость за вычетом начисленной амортизации). В составе 

основных средств учитывают земельные участки и объекты 

природопользования, потому что потребительские свойства у этих объектов 

со временем не изменяются, и амортизацию по ним не начисляют[2]. 

Бухгалтерский учет основных средств и амортизации регулируются 

ПБУ 6/01 «Учет основных средств», а налоговый учет амортизации приведен 

статьями Налогового кодекса 256,257,258,259 главы 25. 

Целью данной работы является исследование теоретических и 

практических основ бухгалтерского и налогового учета на примере 

организации ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского района Республики 

Татарстан. 

Для выполнения этой цели, были поставлены следующие задачи: 

- определить экономическую сущность, классификацию и оценку 

основных средств 

- изучить особенности амортизации и методы ее начисления в 

бухгалтерском и налоговом учете 

- рассмотреть международные стандарты финансового учета основных 

средств 

- провести сравнительный анализ эффективности различных способов 

начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учета на примере 

ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского района Республики Татарстан 
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1. ТЕОРИТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО И 

НАЛОГОВОГО УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

 

1.1 Экономическая сущность, классификация и оценка основных 

средств 

 

Для производственной деятельности предприятиям необходимы 

основные средства (средства труда); они постоянно участвуют в 

производственном процессе, долями переносят свою стоимость на 

воспроизводимый продукт, при которой не меняют свою вещественно-

натуральную форму. 

К основным средствам относятся: здания, сооружения, рабочие и 

силовые машины и оборудования, измерительные и регулирующие приборы 

и устройства, транспортные средства, инструмент, производственный и 

хозяйственный инвентарь, рабочий, продуктивный и племенной скот, 

многолетние насаждения, внутрихозяйственные дороги и прочие объекты. 

Основные средства уже долгое время участвуют в процессе производства, 

сохраняет при этом свою первоначальную форму, но, бывает так, что в 

процессе производства они понемногу начинают изнашиваться, перенося 

свою стоимость на вновь создаваемый продукт. В зависимости от стоимости 

и срока службы средств труда делятся на 2 группы: основные средства 

(внеоборотные) и средства, учитываемые в составе оборотных. Но при этом к 

основным средствам относят средства труда с определяемой правительством 

их стоимость за единицу и сроком службы более 1 года[51]. 

ПБУ 6/01 «Учет основных средств» раздела 1 в пункте 4 детально все 

расписано, какие именно объекты важно считать основными средствами. 

Требования эти самые простые и понятные: 

- объект предназначен для использования в производстве продукции, 

при выполнении работ или оказания услуг, для управленческих нужд 
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предприятия, либо для представление организацией за плату во временное 

владение и пользование, или во временное пользование. 

- объект предусмотрен для использования в течение длительного 

времени, то есть срока продолжительностью 12 месяцев или простого 

операционного цикла, если он не превышает 12 месяцев. 

- предприятие не предполагает последующую перепродажу данного 

объекта. 

- объект способен приносить организации экономические выгоды 

(доход) в будущем[52]. 

Классификация основных средств: 

- в соответствии с отраслевой принадлежностью основные средства 

относящие к промышленности, сельскому хозяйству, строительству, 

здравоохранению и т.д. 

- по функциональному назначению: средства основного вида 

деятельности (непринужденно участвуют в производстве, влияют с помощью 

рабочего или средств автоматики на предметы труда при изготовлении 

продукции выполненных работ или оказанных услуг или же возникают 

нужные условия для производственного процесса); возможных других 

отраслей, производящих товары и других отраслей, оказывающих услуг. 

Таким образом, средства основного вида деятельности по натуральному 

вещественному составу классифицируются  по группам: здания, сооружения, 

передаточные устройства, машины и оборудования, транспортные средства и 

другие виды основных средств. 

- в зависимости от права собственности: объекты основных средств, 

относящихся предприятию на праве собственности и объекты основных 

средств, полученных организацией в аренду. 

- по степени применения: действующие основные средства, находящие 

в запасе основных средств, бездействующие основные средства[33]. 

В бухгалтерском учете основные средства оценивается по 

первоначальной стоимости, которые состоят из фактических затрат на их 
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приобретение, сооружение и изготовление, которые включают расходы по 

доставке, монтажу и установке из процентов за кредит, уплату с пошлины и 

других расходов. В балансе предприятия они показываются по остаточной 

стоимости, включаемых в его валюту.  

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных 

организацией по договору дарения, признается их текущая рыночная 

стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету в качестве вложений во 

внеоборотные активы[33]. 

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по 

договорам, предполагающих исполнение обязательств (оплату) не 

денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или 

подлежащих передаче организацией. Итак, стоимость ценностей, переданных 

или подлежащих передаче организацией, формируются исходя из цены, по 

которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет 

стоимость аналогичных ценностей. Если невозможно установить стоимость 

ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией, стоимость 

основных средств, полученных организацией по договорам, 

рассматривающим исполнение обстоятельств (оплату) не денежными 

средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых 

обстоятельствах получаются аналогичные объекты основных средств. 

Стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому 

учету, не подходит изменению, кроме тех случаев, в которых установлены 

настоящим и иными положениями (стандартами) по бухгалтерскому 

учету[34]. 

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой 

они приняты к бухгалтерскому учету, позволяет в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и 

переоценки объектов основных средств. Все это описано в ПБУ 6/01 «Учет 

основных средств» раздел 2. 
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На практике возникают ситуации, когда текущая балансовая стоимость 

перестает отвечать реально складывающейся экономической ситуации на 

рынке. В таком случае организация может воспользоваться своим правом на 

проведение переоценки имущества. В ходе переоценки балансовая оценка 

основного средства детально уточняется с учетом данных о рыночной 

стоимости затрат на приобретение или покупку объекта, соответствующего 

переоцениваемому[37].  

В результате переоценки устанавливается восстановительная 

стоимость основных средств. Именно восстановительная сумма с этого же 

момента принимается, как их балансовая стоимость. Для определения суммы 

объекта в восстановительной оценке могут также применяться разные 

источники сведений, такие как: 

- информация компаний-производителей идентичных объектов 

- сведения об уровне цен, полученные в государственных организациях 

или специальных публичных источниках 

- экспертная оценка независимыми специалистами 

- следует понять, что в дальнейшем раньше переоцененные основные 

средства обязаны немедленно переоцениваться, чтобы по переоцениваемым 

объектам не появлялся существенных отличий по текущей 

восстановительной стоимости[29]. 

Для полноценного управления хозяйственными процессами огромную 

роль имеет экономическая информация о состоянии имущественного 

капитала. Одним из этих главных показателей является остаточная оценка 

имущества, определяющая разницу между балансовой (первоначальной или 

восстановительной) стоимостью основных средств и суммой 

амортизационных отчислений[29]. 

Таким образом, остаточная оценка объекта отражает ту часть 

стоимости основного средства, которая в данный момент еще не перенесена 

на производимый продукт. 
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По остаточной стоимости можно определить степень изношенности 

имущества и выявляют необходимость проведения его обновления. Фонды с 

нулевой остаточной стоимостью следует выводить из состава имущества, 

ввиду их экономической неэффективности.  

В случае проведения этих реконструкций, модернизации, капитальных 

ремонтов, достройки основных фондов, происходит увеличение их 

остаточной стоимости в размере, рассчитываемом по суммам затрат на эти 

мероприятия[20]. 

 

1.2 Понятие амортизации и методы начисления в бухгалтерском и 

налоговом учете 

 

Стоимость объектов основных средств погашается посредством 

начисления амортизации. 

Амортизация – это, если сказать другими словами, износ основных 

средств. Такая методика возмещения затрат, понесенный предприятием при 

покупке. Начисление амортизации выполняет осуществление в течение срока 

полезного использования основного средства. 

Амортизационные отчисления – это денежное выражение стоимости 

износа основных средств и нематериальных активов. Они включаются в 

расходы предприятий, связанные с производством и реализацией продукции, 

и в их составе выручки от реализации продукции возвращаются на счет 

предприятия, становясь источником финансирования как простого, так и 

расширенного воспроизводства[18]. 

Амортизационные отчисления являются инструментом не только 

создания достоверной отчетности по имуществу, издержкам и финансовым 

результатам организации, но и организации бухгалтерского учета, а также 

мерилом эффективности управленческих мероприятий. 

Соответственно, принцип рациональности состоит в том, что издержки 

на учет должны быть значимо ниже экономического эффекта от 
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бухгалтерской информации. Кроме того, предполагается, что этот порядок 

начисления амортизации в бухгалтерском учете должны быть максимально 

приближенным к порядку ее начисления в налоговом учете[18]. 

В соответствии с ПБУ 6/01 начисление амортизационных отчислений 

по объекту основных средств начинается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, и 

конечно же, производится до полного погашения стоимости этого объекта, 

либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. Начисление 

амортизационных отчислений по объекту основных средств прерывается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости 

этого объекта, либо списания этого объекта с бухгалтерского учета. В 

течение этого срока полезного использования объекта основных средств 

начисление амортизационных отчислений не приостанавливается, кроме тех 

случаев, когда перевода его по решению руководителя организации на 

консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления 

объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев. 

В соответствии с ПБУ амортизация временно не начисляется в 

следующих трех случаях: 

1. консервация объекта более, чем на три месяца 

2. ремонт сроком свыше двенадцати месяцев 

3. реконструкция сроком свыше двенадцати месяцев 

Не начисляется амортизация по следующим объектам бухгалтерского 

учета основных средств: 

- здания жилого фонда 

- объекты внешнего благоустройства и подобные им 

- многолетние насаждения, не достигшие эксплуатационного возраста 

- типографические издания, то есть книги, альбомы, брошюры 

- фильмофонд и постановочные средства 

- экспонаты животного мира 

- земельные участки 
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- имущество некоммерческих организаций 

Рассмотрим следующие начисления амортизации в бухгалтерском 

учете в соответствии с пунктом 18 ПБУ 6/01. 

Начисление амортизации можно вести только теми способами, которые 

допускаются к применению. В Российской Федерации предусматриваются 

способы начисления амортизации основных средств, такие как: 

- линейный способ 

- способ уменьшаемого остатка 

- способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования 

- способ списания стоимости пропорционально объему продукции 

Главное достоинство линейного способа – это его простота. Годовой 

размер амортизационных отчислений устанавливается исходя из 

первоначальной стоимости объекта и амортизационной нормы, 

рассчитанный по сроку полезного использования. При начислении 

амортизации этим методом применяют формулу: 

А = (na*OCп(б))/100,                                                                 (1) 

Где, А – годовая сумма амортизационных отчислений, руб. 

na – годовая амортизационная норма, % 

Осп(б) – первоначальная стоимость основных средств, руб. 

Линейный способ начисления удобен для тех объектов, которые во 

всем периоде своего функционирования использованы в однотипном и 

равномерном объеме работ. В действительности такое встречается весьма 

очень редко, а функционирование оборудования к концу срока его службы 

очень отличается снижением качества.  

Решением этой проблемы является механизм ускоренной амортизации. 

Ускоренная амортизация представляет собой метод более быстрого переноса 

стоимости на статьи затрат. Его применение позволяет ускорить внедрение 

новых, более эффективных объектов. В бухгалтерском учете ускоренная 
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амортизация рассматривается только в случае осуществления начисления 

амортизации способом уменьшения остатка[33]. 

Способ уменьшения остатка предполагает расчет годового размера 

отчислений по показателям остаточной стоимости на начало года, 

амортизационной нормы и коэффициента ускорения. Данный коэффициент 

не может принимать значение более трех. При начислении же амортизации 

этим методом используют формулу: 

Ag = (OCo-Ag-1)*na*K                                                       (2) 

Где, Аg – годовая сумма отчислений в (g) году, руб. 

ОСо – остаточная стоимость объекта основных средств на начало 

отчетного года, руб. 

Аg-1 – сумма отчислений в (g-1) году, руб. 

Na – годовая амортизационная норма, % 

К – ускоряющий коэффициент 

Согласно ПБУ организации для начисления амортизации способом 

уменьшения остатка необходимо определить размер коэффициента 

ускорения и отразить его в приказе об учетной политике. 

Следующий способ, это способ списания стоимости по сумме чисел лет 

срока эксплуатации (С.П.И.), основывается на том, что годовой размер 

отчислений считают по первоначальной стоимости и соотношению, в 

числителе которого число лет до конца С.П.И. объекта, а в знаменателе – это 

сума чисел по годам. При начислении амортизации этим методом 

используют следующую формулу: 

А = Осп(б)*(Тi : Тч)                                                           (3) 

Где, А – годовая сумма амортизационных отчислений, руб. 

Осп(б) – первоначальная стоимость объекта основных средств, руб. 

Тi – число лет, остающихся до конца эксплуатационного срока 

Тч – сумма чисел лет эксплуатационного срока. 

Способ списания стоимости пропорционально объему продукции 

(работ) базируется на натуральном показателе объема продукции в отчётном 
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периоде и соотношении первоначальной стоимости и планируемого выпуска 

продукции за весь С.П.И. объекта. При начислении амортизации этим 

методом используют следующую формулу: 

А = Qi*(Ocп : Qn)                                                               (4) 

Где, А – годовая сумма амортизационных отчислений, руб. 

Qi – объем продукции (работ) в отчетном году, руб. 

ОCп – первоначальная стоимость на начало отчетного года, руб. 

Qn – предполагаемый объем продукции (работ) за весь С.П.И. объекта 

основных средств,  руб.  

Сам по себе способ списания стоимости пропорционально объему 

продукции (работ) наиболее точно отражает реальность. Его использование 

дает большую точность отражения затрат на продукцию. Чем более 

интенсивнее задействовано оборудование, тем он больше размер 

начисленной амортизации. К моменту, когда физический износ объекта 

достигнет ста процентов, совокупные амортизационные отчисления по нему 

так же будут равны ста процентам от первоначальной стоимости объекта. И в 

то же время, как и остальные способы, производительный не может учесть 

моральный износ оборудования. 

Значительным препятствием для его широкого применения является и 

резкий рост трудоемкости учетной работы. Представленные способы 

начисления амортизации применяются для целей бухгалтерского учета. 

Кроме того, амортизация начисляется еще и для целей 

налогообложения, а налоговое законодательство предусматривает несколько 

иные способы учета износа. 

НК РФ предполагает, что начисление амортизации для целей 

налогообложения ведется или линейным, или не линейным методом. При 

этом выбранным предприятием метод применяется ко всему имуществу 

организации.  

При линейном методе размер начисленной амортизации за месяц 

считается как произведение первоначальной стоимости и нормы 
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амортизации, установленной для этого объекта. Расчет амортизационной 

нормы для каждого объекта производится по следующей формуле: 

Аn = [1/s] * 100 % ,                                                         (5) 

Где, An – амортизационная норма, % 

S – С.П.И. имущественного объекта, мес. 

Итак, линейный метод в обязательном порядке применяется к зданиям, 

сооружениям и передаточным устройствам, включенным в 8-10 

амортизационные группы, вне зависимости от того, какой метод принят в 

организации. Таким образом, так как кроме этих категорий основных средств 

в эти группы входят станочный парк, транспорт и другое оборудование, то по 

ним организация должна применять тот метод (линейный или не линейный), 

который утвержден приказом об учетной политике предприятия. 

В отличие от линейного, рассчитываемого традиционным применением 

к каждому объекту, не линейный метод предполагает, что расчет ведется в 

целом по амортизационной группе. Это значит, что по каждой группе всегда 

исчисляется суммарный баланс на первое число месяца, для которого 

считается амортизация. 

Суммарный баланс является единицей формулы и пересчитывается 

ежемесячно уменьшением на сумму начисленной в предыдущем месяце 

амортизации. Нужно помнить, что для имущества 8 – 10 групп существует 

исключение, следовательно, при исчислении суммарного баланса по этим 

группам, входящие в них подгруппы «Здания», «Сооружения» и 

«Передаточные устройства» следует исключить из расчета.  

Рассмотрим размер начисленной амортизации, она считается как 

произведение суммарного баланса группы и нормы месячной амортизации. 

Формула расчета выглядит следующим образом: 

Аg = (Bg * N) / 100,                                                                 (6) 

Где, Аg – амортизация по группе за месяц, руб. 

Вg – суммарный баланс по группе на 1 число месяца, руб. 

N – норма амортизационных отчислений для группы (подгруппы). 
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В случае эксплуатации основных средств в особо трудных условиях 

и(или) при повышенной сменности, организация имеет право задействовать 

коэффициент повышения к амортизационной группе. Этот коэффициент не 

может быть более двух. Следует помнить, что с начала года запрещается 

применять повышающие коэффициенты по нескольким основаниям, кроме 

того, использование этих коэффициентов возможно только в отношении 

имущества, принятого на баланс. 

Для ряда объектов, перечисленных в п.2 статьи 259ю3, предприятие 

имеет право применить поправочный коэффициентов к имуществу 1, 2, и 3 

амортизационных групп, если начисление амортизации по ним ведется не 

линейным методом. 

Так же законодательством рассмотрена возможность применения 

организацией норм, значение которых ниже установленных налоговым 

кодексом. Это устанавливается по каждому отдельному объекту основных 

средств с учетом особенностей хозяйственного процесса. Именно те объекты, 

в отношениях которых применяются повышающие или понижающие 

коэффициенты, должны быть выделены в подгруппы в составе своих 

амортизационных групп. Порядок применения коэффициентов закрепляется 

в приказе об учетной политике организации для целей налогообложения[25]. 

 

1.3 Международный стандарт финансового учета основных средств 

 

Международный стандарт финансового учета представляет собой 

учетную систему, функционирующую на международном уровне, и их 

особенностью является то, что они содержат одновременно и 

концептуальные основы составления отчетности, и особенно стандарты 

финансовой отчетности. Рекомендательный характер стандартов как более 

соответствует рыночной экономике: все предприятия, желающие установить 

международные экономические контакты, завладеть вниманием 
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пользователей «без границ», прекрасно осознают необходимость составления 

финансовой отчетности в соответствии с МСФО. 

Рассмотрим изложение основных понятий связанных с основными 

средствами в МСФО. 

МСФО (IAS) 16 «Основные средства» является основным 

международным стандартом, регулирующим порядок учета основных 

средств. Также при изучении правил учета основных средств необходимо 

руководствоваться МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», 

МСФО (IAS) 17 «Аренда», МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам», МСФО 

(IAS) 36 «Обесценение активов». 

Основные средства – это материальные активы, которые используются 

компанией для производства или поставки товаров и услуг, для сдачи в 

аренду другим компаниям или для административных целей, предполагается 

использовать в течение более чем одного годового периода. 

Объект основных средств должен признаваться в качестве актива, 

когда: 

- с большой вероятностью можно утверждать, что компания получит 

связанные с активом будущие экономические выгоды 

- себестоимость актива для организации может быть надежно оценена. 

Первоначальное признание объектов основных средств осуществляется 

по фактической стоимости. Первоначальная стоимость – это сумма 

уплаченных денежных средств или их эквивалентов или справедливая 

стоимость другого переданного за него возмещения, на момент приобретения 

или сооружения актива. Структура первоначальной стоимости основных 

средств определяется способом приобретения объекта. 

Первоначальная стоимость объектов, приобретаемых за плату, 

включает следующие элементы: 

- покупную стоимость, в том числе пошлины и невозмещаемые налоги 

на покупку (за вычетом предоставленных торговых скидок) 
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- прямые затраты по доставке актива к месту назначения и приведению 

его в рабочее состояние (затраты на подготовку площадки, затраты на 

доставку и разгрузку, на установку, стоимость профессиональных услуг 

архитекторов, инженеров и т.п) 

- предполагаемую стоимость разборки и удаления актива (затраты на 

демонтаж) и восстановление площадки, на которой он располагался 

(регулируется МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства и условные 

активы») 

Справедливая стоимость – это та сумма, на которую можно обменять 

актив при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими 

совершить такую сделку, независимыми друг от друга сторонами. 

Компания согласно МСФО (IAS) 16 может выбрать одну из двух 

моделей учета последующей оценки: 

- модель учета по первоначальной стоимости 

- модель учета по переоцененной стоимости. 

Важно отметить. Что МСФО (IAS) 16 допускает применение модели 

учета основных средств к отдельным группам основных средств. 

Модель учета по первоначальной стоимости состоит в следующем: 

после первоначального признания объект основных средств учитывается по 

его первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и 

накопленных убытков от обесценения, признанных согласно МСФО (IAS) 36 

«Обесценение активов». 

Под убытком от обесценения понимается сумма, на которую 

балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую стоимость; 

возмещаемая стоимость – наибольшая из двух величин: чистой цены 

продажи и ценности использования актива. 

Модель учета по переоцененной стоимости предполагает, что после 

первоначального признания объект основных средств учитывается по 

переоцененной стоимости, являющейся его справедливой стоимостью на 

дату переоценки за вычетом амортизации и убытков от переоценки. Таким 
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образом, альтернативный подход предусматривает систематическую 

переоценку объектов основных средств до справедливой стоимости. 

Переоценке подлежат не отдельные объекты основных средств, а вся 

группа, к которой относится объект. Переоценки должны проводится на 

регулярной основе, так чтобы балансовая стоимость объекта существенно не 

отличалась от его справедливой стоимости на отчетную дату. Справедливой 

стоимостью объектов основных средств обычно является их рыночная 

стоимость. Такая оценка, нам известно, выполняется профессиональными 

оценщиками. 

МСФО (IAS) 16 выделяет два способа отражения переоценки на счетах 

бухгалтерского учета: 

- сумма накопленной амортизации на дату переоценки переоценивается 

в той же пропорции, что и изменение балансовой стоимости актива до вычета 

амортизации; при этом после переоценки балансовая (остаточная) стоимость 

актива равняется его переоцененной стоимости. 

- сумма накопленной амортизации на дату переоценки списывается на 

уменьшение балансовой стоимости объекта до вычета амортизации, после 

чего полученный результат переоценивается до справедливой стоимости. 

Рассмотрим амортизацию основных средств. 

МСФО (IAS) 16 «Основные средства» определяет амортизацию – как 

систематическое уменьшение амортизируемой стоимости актива на 

протяжении срока его полезной службы. Амортизируемая стоимость – 

фактические затраты на приобретение основного средства или другая 

величина, отраженная в финансовой отчетности вместо фактических затрат, 

за вычетом ликвидационной стоимости, т.е. первоначальная стоимость за 

вычетом ликвидационной. 

Ликвидационная стоимость – эта та сумма, которую предприятие 

ожидает получить за актив в конце срока его полезной службы за вычетом 

ожидаемых затрат на его выбытие. Если величина ликвидационной 

стоимости незначительна (несущественна), то она может не учитываться при 
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формировании амортизируемой стоимости. Если же предприятие использует 

модель учета по переоцененной стоимости, то переоценке подлежит и 

ликвидационная стоимость. 

Согласно МСФО (IAS) 16 срок полезной службы объекта основных 

средств – это период, в течение которого ожидается использование 

амортизируемого актива, либо количество изделий, которое предприятие 

предполагает произвести с использованием актива. При определении срок 

полезной службы актива необходимо учесть следующие факторы: 

- ожидаемого объекта использования актива, исходя из его 

предполагаемой мощности или фактической производительности 

- предполагаемого физического износа, зависящий от интенсивности 

использования (количество смен), программы ремонта и обслуживания, 

условий хранения 

- технологический и моральный износ 

- юридические или аналогические ограничения на использование 

актива. 

Таким образом, по МСФО (IAS) 16 срок полезной службы основных 

средств определяется предприятием самостоятельно оценочным путем на 

основе опыта работы с аналогичными активами и иными объективными 

факторами. 

Срок полезного использования также должен периодически 

пересматриваться: в сторону увеличения, если производятся затраты, 

улучшающее состояние основного средства сверх первоначально 

установленных нормативов или становится более эффективной политика 

компании в области ремонта и обслуживания; в сторону сокращения, в 

случае неблагоприятных изменений технологии или в ситуации на рынке. 

МСФО (IAS) 16 не устанавливает закрытый перечень методов 

амортизации основных средств. Важное требование состоит в том, чтобы 

используемый метод амортизации отражал схему, по которой компания 

потребляется экономические выгоды, получаемые от актива. Среди 
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перечисленных в стандарте методов амортизации содержатся: линейный 

метод; метод уменьшающегося остатка амортизируемой стоимости; 

функциональный метод. 

Амортизационные отчисления за каждый период признаются в 

качестве расхода, за исключением случаев, когда они включаются в 

балансовую стоимость другого актива. Амортизация по земельным участкам 

не начисляется, поэтому земля и здания должны классифицироваться как 

отдельные учетные объекты основных средств[43].  

Метод амортизации, применяемый к основным средствам в 

соответствии с МСФО, должен периодически пересматриваться. В этом 

случае значительных изменений схемы получения экономических выгод от 

объекта, метод начисления амортизации должен быть изменен таким 

образом, чтобы соответствовать этим изменениям. 

Пересмотр методов начисления амортизации и сроков полезного 

использования (согласно МСФО 8 «Учетная политика, изменения 

бухгалтерских оценок и ошибки») рассматривается как изменение 

бухгалтерских оценок и требует корректировки суммы амортизационных 

отчислений текущего и будущих отчетных периодов.  

Выбытие объекта основных средств осуществляется в форме продажи 

актива, передачи в финансовую аренду или прекращения использования, в 

связи с тем, что организация более не предполагает получение выгод, 

связанных с ним. 

Финансовый результат (прибыль или убыток) от выбытия объекта 

основных средств определяется как разность между суммой поступлений от 

выбытия и балансовой стоимостью актива и отражается как доход или расход 

в отчете о прибылях и убытках. 

Неиспользуемые основные средства, выведенные из эксплуатации и 

предназначенные для продажи, учитываются в соответствии с МСФО (IFRS) 

5 «Выбытие внеоборотных активов, предназначенных для продажи, и 
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прекращенная деятельность». Далее рассмотрим отражение основных 

средств в отчетности. 

В бухгалтерском балансе объекты основных средств отражаются в 

составе внеоборотных активов отдельной позицией по балансовой 

стоимости, которая равна: 

- первоначальной за вычетом накопленной амортизации и 

накопленного убытка от обесценения (модель учета по первоначальной 

стоимости) 

- переоцененной стоимости за вычетом накопленной амортизации и 

накопленного убытка от обесценения (модель учета по переоцененной 

стоимости). 

Требования к раскрытию информации в соответствии с МСФО (IAS) 

16. В финансовой отчетности подлежит раскрытию следующая информация 

для каждого вида (группы) основных средств: 

- способы оценки балансовой стоимости д вычета амортизации 

- используемые методы амортизации 

- применяемые сроки полезной службы или нормы амортизации 

- балансовая стоимость до вычета амортизации и накопленная 

амортизации (в совокупности с накопленными убытками от обесценения) на 

начало и конец периода 

- серка балансовой стоимости по состоянию на начало и конец периода, 

отражающая: 

• Движение основных средств (поступление, выбытие, 

приобретение путем объединения) 

• Увеличение или уменьшение стоимости в результате переоценок 

и убытки от обесценения, признанные или компенсированные на счетах 

капитала 

• Убытки от обесценения, признанные или компенсированные в 

отчете о прибылях и убытках 

• Амортизацию 
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• Чистые курсовые разницы и прочие изменения 

Финансовая отчетность также должна раскрывать: учетную политику в 

отношении предполагаемых затрат на восстановление природных ресурсов, 

связанных с эксплуатацией основных средств величину затрат по объектам, 

находящимся в процессе строительства; сумму обязательств по 

приобретению основных средств; основные средства, переданные в залог, а 

также объекты с ограничением прав собственности. 

Для пользователей финансовой отчетности может быть предоставлена 

информация о балансовой стоимости основных средств: временно не 

используемых; полностью амортизированных, но используемых; 

использование которых прекращено и которые предназначены для 

выбытия[43]. 
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2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

ООО «АК БАРС ПЕСТРЕЦЫ» ПЕСТРЕЧИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

2.1 Характеристика природных и экономических условий производства 

 

ООО «Ак Барс Пестрецы» образовано в апреле 2011 года путем 

реорганизации ОАО «Агрофирма «Ак Барс Пестрецы». Хозяйство находится 

в 8 км от районного центра с. Пестрецы и в 40 км от столицы РТ – города 

Казани. Пестречинский район входит в Казанскую пригородную зону, 

которая специализируется на производстве зерна, картофеля, молочной и 

мясной продукции. Основными потребителями являются городские жители.  

ООО  «Ак Барс Пестрецы» расположено в умеренно климатическом 

поясе с умеренно-континентальным климатом. Среднегодовое количество 

осадков 400-500 мм. Глубина сезонного промерзания почвы 0,5-1 м. 

Почвенный покров представлен в основном серыми лесными почвами 

суглинистого механического состава. Рельеф территории характеризуется 

слегка всхолмленной равниной. Основными элементами рельефа являются 

пологие, покатые и сильнопокатые склоны. Через территорию 

Пестречинского района проходят важнейшие автомобильные трассы Казань - 

Набережные Челны и Казань- Богатые Сабы, что связывает район с сильно 

развитыми экономическими районами. Такое географическое положение 

района благоприятно и для агрофирмы в целях реализации 

сельскохозяйственной продукции и покупки материально-технических 

ресурсов.  

Молоко полностью реализуется в Зеленодольский молочно-

перерабатывающий комбинат  (75 км). Зерно реализует в ЗАО ТПК «Агро-

Трейд». Расстояние перевозки составляет  60 км. В основном крупный 

рогатый скот реализуют в живом весе населению. Лишь в небольшом 

количестве мясо КРС продают в специализированном магазине ООО «Ак 
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Барс Пестрецы», который находится в селе Ленино-Кокушкино. Также в этом 

магазине продают мясо птиц ООО «Птицеводческий комплекс «Ак Барс».  

Снабжение необходимой техникой, запасными частями производят в 

Казани (45 км) в ООО "Ак Барс Снаб". Закупку удобрений производят в 

Казани (45 км) и Мензелинске (215 км).  

Балл оценки земли по природным свойствам в агрофирме и в среднем 

по Пестречинскому району равен 29. 

Рассмотрим состав земельных фондов и структуру 

сельскохозяйственных угодий в ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского 

района РТ (табл. 1)  

Таблица 1 – Динамика состава земельных фондов и структуры 

сельскохозяйственных угодий в ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского 

района РТ за 2014-2018 гг. 
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Всего земель 26853 х 25929 х 26438 х 26523 х 22682 х 6654 х 
в т.ч.сельхоз 
угодий 25574 100 24694 100 25179 100 25574 100 21578 100 6442 100 

из них пашни 22251 87,0 2137 86,5 21858 86,8 21765 85,1 2132 98,8 5650 87,7 
сенокосы 106 0,4 106 0,4 106 0,4 106 0,4 106 0,5 620 9,6 
пастбища 3217 12,6 3217 13,1 3217 12,8 3217 14,5 152 0,7 157 2,4 
процент 
распаханност
и 

х 87,0 х 86,5 х 86,8 х 85,1 х 94 х 87,7 

 

Второе место по удельному весу в структуре сельскохозяйственных 

угодий занимает площадь пастбищ. Их доля повысилась в 2018 году на 13,7 

% к уровню 2017 года, а в 2017 году к уровню 2016 года уменьшился на 1,7 

%. Удельный вес сенокосов в структуре сельскохозяйственных угодий  не 

меняется, их площадь остается также неизменной.  
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Исходя из анализа интенсивности использования 

сельскохозяйственных угодий, можно определить степень вовлечения 

сельскохозяйственных угодий в состав обрабатываемой земли и 

использования пахотных земель под посевы и исчислить удельный вес 

отдельных видов сельскохозяйственных угодий в общей площади земельных 

ресурсов. Основным условием эффективной и рациональной организации 

производственной деятельности является углубленная специализация и 

рациональное сочетание отраслей. Как правило, специализацию 

сельскохозяйственного предприятия определяют по удельному   весу 

основной отрасли в структуре товарной продукции.  

Специализация – это процесс  сосредоточенности предприятия,  какой-

либо зоны или экономического  района на развитии той или  иной отрасли 

или на производстве  определенных видов продукции. Для всесторонней 

характеристики  специализации хозяйства применяется  система показателей, 

наиболее  важными среди которых является  показатель структуры товарной 

продукции (см. таблицу 2). 

Таблица 2 – Стоимость товарной продукции в ООО «Ак Барс 

Пестрецы» Пестречинского района РТ за 2014-2018 гг. 
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Зерно и 
зернобобовые 

207,3 47,7 246 44,3 259,5 44,8 121,1 32,4 119,9 34,2 237,6 45,4 

Молоко 152,2 35,0 231,4 41,8 239,9 41,4 170,1 45,5 185,7 53,1 207,8 39,7 
Мясо КРС 75,2 17,3 77,5 13,9 79,6 13,8 82,3 22,1 44,4 12,7 77,4 14,9 
Всего 434,7 100 554,9 100 579,0 100 373,5 100 350,0 100 522,8 100 

*СТП – стоимость товарной продукции. 

 

Из таблицы 2 видно, что наибольший удельный вес в структуре 

товарной продукции в 2018 году занимает молоко -  53,1 % , также в 
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изучаемом хозяйстве  важным источником получения дохода является 

зерновая  продукция, которая в структуре товарной продукции 

занимает второе место -34,2 %.   

На основе данных таблицы 2 определим уровень специализации по 

величине коэффициента специализации. 

К= 100 / ∑ Р (2i – 1),                                                                                   (7) 

где, К – коэффициент специализации; 

Р – удельный вес каждой отрасли в структуре товарной продукции, %; 

I – порядковый номер отрасли в ранжированном ряду по удельному 

весу в структуре товарной продукции, начиная с наивысшего. 

Рассчитаем коэффициент специализации в ООО «Ак Барс Пестрецы» 

К с=100 / (54,6*(2*1-1)+45,4*(2*2-1))  = 100/190,8=0,52 

Коэффициент специализации в ООО «Ак Барс – Пестрецы» равен 0,52,  

что свидетельствует о сложившейся средней степени специализации, 

соответствующей условиям Казанской пригородной зоны. Основными 

потребителями продукции выступают городские жители. Как видим, 

наибольший удельный вес в структуре товарной продукции занимает молоко 

41,5%, а также зерновое производство составляет 26,8% от всей товарной 

продукции. Таким образом, в ООО «Ак Барс-Пестрецы» специализация –

скотоводческо – зерноводческое. 

Из данной таблицы 3 видно, что уровень фондооснащенности с годами 

увеличивается. Самый высокий показатель фондооснащенности за последние 

5 лет наблюдается в 2018 году, а самый низкий в 2014 году. По сравнению с 

каждым предыдущим годом фондооснащенность выше. Это обусловлено 

тем, что произошло увеличение среднегодовой стоимости основных 

производственных фондов. Фондовооруженность в 2018 году снизилась. Из 

таблицы видно, что изменение произошло, за счет повышения 

энергетических мощностей. 
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Таблица 3 – Показатели использования основных фондов и 

энергетических мощностей в ООО «Ак Барс Пестрецы» 

Пестречинского   района РТ за 2014-2018 гг.  

Показатели 
Годы В среднем 

по РТ за 
2018 год 2014 2015 2016 2017 2018 

Стоимость ОПФ 
сельскохозяйственного 
назначения, тыс. руб. 

219550 220570 225120 412317 386286 62150 

Всего энергетических 
мощностей, л.с. 17850 18240 19645 21675 22941 5150 

Площадь 
сельскохозяйственных 
угодий, га 

25574 24694 25179 25574 21578 7093 

Площадь пашни, га 22251 21371 21856 21765 21320 6154 
Среднегодовое число 
работников, занятых в 
сельскохозяйственном 
производстве, чел 

225 245 264 270 281 219 

Фондооснащенность на 100 
га сельхозугодий, тыс. руб. 987 1032 1033 1612 1790 1010 

Фондовооруженность,на 
1работника.тыс. руб. 975,8 900,3 852,7 1288 1139 283,8 

Энергооснащенность на 100 
га пашни, кВт. 69,8 73,9 78 82 101 72,6 

Энерговооруженность,на 1 
работника, л.с. 79,3 74,4 74,4 67,7 67,7 23,5 

 

Сравнивая данные ООО «Ак Барс Пестрецы» со 

среднереспубликанскими данными за 2018 год, можно сделать вывод, что 

показатели фондовооруженности и фондооснащенности на предприятии 

значительно выше средних республиканских.  

Показатели фондооснащенности и фондовооруженности являются 

важными показателями, характеризующими уровень развития материально-

технической базы сельского хозяйства, от их возрастания во многом зависит 

решение проблем роста производительности труда и повышение 

продуктивности земли. Большие потенциальные возможности заложены в 

этих показателях приводятся в действие трудом работников, так как именно 

труд работника объединяет факторы хозяйственной деятельности и приводит 

их во взаимодействие для достижения конечного результата. 
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Уровень развития материально-технической базы сельского хозяйства 

во многом зависит от состояния обеспеченности сельскохозяйственных 

предприятий энергетическими ресурсами и техникой. Обеспеченность 

сельского хозяйства энергоресурсами характеризуется показателями 

энергооснащенности и энерговооруженности. Обеспеченность хозяйства 

энергоресурсами характеризуется показателями энергооснащенности и 

энерговооруженности. 

Рассчитаем показатели энергооснащенности и энерговооруженности 

труда в ООО «Ак Барс Пестрецы»  

Как видно из табл. 3, в динамике энергооснащенность и 

энерговооруженность изменяются равномерно и в сравнении с 2014 г.  

увеличились.  

Сравнивая данные ООО «Ак Барс Пестрецы» со 

среднереспубликанскими данными за 2018 год, можно сделать вывод, что 

показатель энергооснащенности на предприятии выше  средних 

республиканских. Это происходит за счет большей площади пашни на 

предприятии в сравнении со средними данными. А показатель 

энерговооруженности выше чем средние данные, так как сумма 

энергетических мощностей намного превышает данный показатель в средних 

данных по РТ. 

Для обобщающей характеристики эффективности использования 

основных средств служат показатели рентабельности (отношение прибыли к 

среднегодовой стоимости основных производственных фондов), 

фондоотдачи (отношение стоимости произведённой или реализованной 

продукции после вычета НДС, акцизов к среднегодовой стоимости основных 

производственных фондов), фондоемкости (обратный показатель 

фондоотдачи) удельных капитальных вложений на один рубль прироста 

продукции. 

Фондо отдача показывает об щую отдачу о т использования каж дого 

рубля, вложе нного в основные сред ства. Динамика показ ателя за р яд лет 
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позв оляет выявить, наск олько целесообразными бы ли капитальные влож ения 

с точки зре ния роста вып уска (продаж) прод укции. Для обосно ванной оценки 

дина мики фондоотдачи исхо дные данные необх одимо привести в 

сопост авимый вид. 

Д ля анализа исполь зования основных фон дов применяются та кие 

показатели к ак фондообеспеченность, фондовоор уженность, фондоотдача, 

фондоё мкость. 

Оценка эффект ивности использования осно вных средств осно вана на 

приме нении общей д ля всех ресу рсов технологии оце нки, которая 

предпо лагает расчёт и ана лиз показателей отд ачи и ёмкости. 

Показ атели фондоотдачи характ еризуют выход гот овой продукции н а 1 

руб. ресу рсов. Показатели фондое мкости характеризуют зат раты или зап асы 

ресурсов н а 1 руб. вып уска продукции. 

Рассм отрим данные н а примере в фо рме таблицы 4, г де показано 

эффект ивность использования осно вных средств. Ба зис это сре дние за 20 14-

2018 го ды, а отчёт дан ные за 20 18 год в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы». 

Таб лица 4 – Показатели эффект ивности использования осно вных 

средств в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» Пестреч инского района Р Т 

Показатели 20 17 2018 Откло нение, 
(+/-) Темп ро ста,% 

Выручка о т продажи 
прод укции, тыс. р уб. 373500 350 000 -23500 9 4,0 

Чистая при быль, тыс. р уб. 2573 27 01 128 1 05,0 
Численность работ ающих, чел. 3 20 339 1 9 106,0 
Пло щадь сельхозугодий, г а. 25574 21 578 -3996 8 4,0 
Среднегодовая стои мость 
основных сре дств, тыс. р уб. 412317 386 286 -26031 9 3,0 

Фондообеспеченность, т ыс. руб. 8 09,9 1495,3 6 85,4 84,6 
Фондо отдача, руб. 1 6,1 17,9 1,8 1 11,0 
Фондовооруженность, т ыс.руб. 12 88 1139 -1 49 88,0 
Фондое мкость, руб. 1,1 1,1 0 1 00,0 
Рентабельность, %. 4,3 4,7 0,4 1 09,0 

 

Как сле дует из та бл. 4, на анализ ируемом преприятии срав нивая 

базисный 20 17 год и отче тный 2018 г од, то средне годовая стоимость 

осно вных средств умень шилась на 26 031 тыс. р уб.  
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Фондоотдача – показ атель выпуска прод укции, приходящеся н а 1 рубль 

стои мости основных фон дов. Данный пока затеь характеизует эффети вность 

использования осно вных среств препр иятия. В 2017-20 18 годы н а 1 рубль 

стои мости основных сре ств преприятия в сре нем приходилось о т 16,1 р уб. 

услуг и прод укции, в 2018 го ду – 17,9. Та ким образом, наблю даеся увеичене 

фондо отдачи на 1,8 р уб. Эффективность исполь зования основных сре дств 

предприятия та кже можно охаракте ризовать показателем фондое мкости. 

Фондоемкость – показ атель обратный фондо отдаче.  

Фондовооруженность характ еризует обеспеченность предп риятия 

основными средс твами. Из ана лиза показателя сле дует, что обеспеч енность 

предприятия осно вными средствами умень шается, о чем свидете льствует 

уменьшение показ ателя фондовооруженности н а отчетный г од составил 11 39 

тыс.р уб 

Рост фондо отдачи является од ним из факт оров интенсивного ро ста 

объема вып уска продукции (В П). На осн ове факторной мод ели 

рассчитывают при рост объема вып уска за сч ет увеличения О С, но н а 

примере хозя йства прирост объ ема выпуска прод укции уменьшился н а 6% 

при изме нении среднегодовой стои мости основных фон дов на 7 %: 

∆В П(ос)= ∆ОС хФО    (8) 

∆ВП(о с)= 26031 х 1,1 1= 28894,4 1 тыс. р уб  

Сумма относи тельной экономии (перер асхода) основных 

производ ственных фондов:  ±Э = (ОП Ф1-ОПФ0)*I вп (9) 

In = N 1 / N0(1 0) 

N1 – выр учка отчетного пер иода; 

N0 – выр учка базисного пер иода. 

In = 350 000/373500=0,9 4 

±Э =(386286-412 317) х 0,94 = -24 469,14 - перер асход 

Использование осно вных средств орган изации признается эффек тивным 

так к ак относительный при рост выручки прев ышает относительный при рост 

стоимости осно вных среств. В конкр етном хозяйстве при рост выручки 
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умень шился на 6 %, а средне годовая стоимость осно вных фондов 

умень шился на 7 %, ч то соответственно исполь зование основных сре дств 

эффективно. 

Оце ним обеспеченность предп риятия трудовыми ресу рсами, так к ак 

они к ак главная и производ ительная сила обще ства представляют со бой 

важный фак тор производства, рацион альное использование кото рого 

обеспечивает повы шение уровня произв одства сельскохозяйственной 

прод укции и его эконом ической эффективности. Рассч итаем запас тр уда и 

уровень е го использования в О ОО «Ак Ба рс - Пестрецы» (та бл. 5). 

Таблица 5 -  Исполь зование трудовых ресу рсов в ООО «А к Барс 

Пест рецы» Пестречинского рай она РТ з а 2014-20 18 гг. 

Показ атели Годы В сре днем 
по Р Т 2014 20 15 2016 20 17 2018 

Средне годовое число 
работ ников 
организации, ч ел. 

225 2 45 264 3 20 339 2 79 

Годовой за пас труда, 
т ыс. чел. –дн ей 60 6 5 70 6 7 69 6 6 

Фактически 
отраб отано, тыс. ч ел. 
– дней 

6 2 67 7 2 68 7 0 67 

Уро вень 
использования зап аса 
труда, в % 

1 07,3 106,3 1 05,8 101,4 1 01,1 101,0 

 

Ана лиз данных таб лицы 5 показывает, ч то в ООО «А к Барс Пест рецы» 

уровень исполь зования запаса тр уда в среднем з а 5 лет оста ется на уро вне, 

что гов орит, что хозя йство придерживается КЗ ОТа, уменьшают перер аботку 

труда работ ников. 

Проведенный ана лиз таблицы 6 показ ывает увеличение при были 

хозяйства в рас чете на 1 00 га соизм еримой пашни в пер иод с 2014 п о 2018 

г од. Так в 20 18 году су мма прибыли н а 100 г а соизмеримой па шни составила 

0,0 97 тыс. р уб., что н а 0,047 т ыс. руб. бол ьше значения 20 14 года. Су мма 

валового дох ода увеличивается и з года в г од. Сумма вало вого дохода в 

рас чете на 1 рабо тника увеличивается н а 369 т ыс. руб. н а 2018 г од по 
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срав нению с 2014 го дом. Из таб лицы видно, ч то сумма при были в расчете н а 

100 р уб. основных производ ственных фондов, н а 1 среднегодового рабо тника 

в течение 20 14-2018 г г. также увелич ивается, что свя зано с увеличением 

су ммы прибыли в пер иод с 2014 п о 2018 г г.  

Таблица 6 - Показ атели экономической эффект ивности 

сельскохозяйственного произв одства в ООО «А к Барс Пест рецы» 

Пестречинского рай она РТ з а 2014-20 18 гг. 

 

В це лом по сдел анным расчетам мо жно сказать, ч то хозяйство 

прибы льное, о чем свидете льствует показатели рентабе льности. Основными 

пут ями повышения эконом ической эффективности сельскохоз яйственного 

производства явля ются рост вал овой продукции, сниж ение затрат н а ее 

произв одство и совершенствование кан алов реализации. В усло виях рынка 

расши рились возможности предп риятий по про даже сельскохозяйственной 

Показ атели 
Годы В сре днем 

по Р Т за 
20 18 г 2014 20 15 2016 20 17 2018 

Стои мость валовой прод укции в 
расчете н а: 
100 г а сельхозугодий, т ыс.руб 1 7,2 22,7 2 3,3 18,8 2 0,7 

14,6 

1 00 га со изм. пашни, т ыс. руб 1 9,7 26,3 2 6,8 22,1 2 1,0 16,0 
1 сред негод. работника, т ыс. руб 19 52 2291 22 21 1502 13 20 2415 
1 00 руб. осно вных производственных 
фон дов, руб 2,0 2,5 2,6 1,2 1,2 8,5 

1 00 руб. изде ржек производства, р уб 0,9 0,9 0,9 0,85 0,8 5 1,0 
Сумма вало вого дохода в рас чете на: 
1 00 га сельхо зугодий, тыс.р уб. 94 1 21 131 4 60 685 4 51 

100 г а соизм. па шни, тыс. р уб 108 1 40 151 4 75 693 5 20 
1 среднегод. рабо тника, тыс. р уб 1067 12 24 1250 13 20 1436 13 10 
100 р уб. основных производ ственных 
фондов, р уб 0,11 0,1 4 0,15 0,2 4 0,38 0,3 1 

100 р уб. издержек произв одства, руб 4 8,5 50,0 5 0,0 47,3 3 8,7 0,42 
Су мма прибыли в рас чете на: 
1 00 га сельхо зугодий, тыс.р уб. 0,05 0,0 6 0,09 0,0 8 0,097 0,0 1 

100 г а соизм. па шни, тыс. р уб 0,054 0,0 70 0,101 0,0 95 0,098 0,0 83 
1 среднегод. рабо тника, тыс. р уб 5,3 6,1 8,3 6,4 6,2 84,6 
1 00 руб. осно вных производственных 
фон дов, руб 0,5 5 0,68 0,9 8 0,50 0,5 4 2,7 

100 р уб. издержек произв одства, руб 2,4 2,5 3,3 5,0 5,5 4,0 
Уро вень рентабельности/ 
убыто чности, % 2,7 2,7 3,8 4,3 4,7 5,8 

Норма при были, % 8,5 9,0 9,2 9,3 10,0 1,5 
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прод укции по наиб олее эффективным направ лениям, что способ ствует 

получению дополни тельного размера дох ода от хозяйс твенной деятельности. 

Необх одимо также укре пить материально-техни ческую базу, исполь зовать 

возможности нау чно-технического проц есса, внедрить компл ексную 

механизацию, прим енять достижения на уки. 

Итак, изу чив все вышеизл оженные таблицы, м ы получили 

всесто роннюю характеристику сте пени эффективности хозяйст вования 

производства в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» и з которой сле дует вывод о т ом, 

что в хозя йстве есть возмо жности и резервы д ля успешного произв одства.  

 

2.2 Анализ финан сового состояния хозя йства  

 

Общие ит оги хозяйственной деятел ьности предприятия отра жают его 

финан совое состояние. Финан совое состояние – э то способность 

предп риятия обеспечивать про цесс хозяйственной деятел ьности и выполнять 

плат ежные обязательства, имею щейся в его распор яжении денежными 

средс твами. 

Финансовое сост ояние хозяйства оцени вается по дан ным 

бухгалтерского бал анса. Бухгалтерский бал анс является сост авным 

источником инфор мации, на ба зе которого раскры вается финансово-

хозяйс твенная деятельность орган изации. Анализ бал анса начинается с е го 

сверки и чте ния. В правильно состав ленном балансе ит оги пассива и акт ива 

должны бы ть равны. Т ак, итог бал анса по акт иву составляет н а начало 20 18 

года –106 5776 тыс. р уб., а на ко нец 2018 го да – 1213856 т ыс. руб. Ит ог 

баланса п о пассиву н а начало го да 2018 –106 5776 тыс. р уб., на ко нец 2018 

го да -  1213 8 56 тыс.р уб. Таким обр азом, итоги акт ива и пассива ра вны, то 

ес ть баланс сост авлен правильно. П ри сравнении ито гов видим, ч то валюта 

бал анса на ко нец отчетного пер иода увеличилась н а 148080 т ыс. руб.  

Ана лиз финансового сост ояния хозяйства предпо лагает анализ 

кредитосп особности хозяйства и ликви дности баланса. Актуал ьность 
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определения ликви дности баланса приоб ретает особое знач ение в условиях 

эконом ической нестабильности, а та кже при ликви дации предприятия 

вслед ствие его банкр отства. Здесь вст ает вопрос: доста точно ли у 

предп риятия средств д ля покрытия е го задолженности. Та кая же проб лема 

возникает, ко гда необходимо опред елить, достаточно л и у предприятия 

сре дств для расч етов с кредиторами, т.е. спосо бность ликвидировать 

(пога сить) задолженность имеющ имися средствами. В дан ном случае, гов оря 

о ликвидности, име ется в виду нал ичие у предприятия обор отных средств в 

раз мере, теоретически доста точном для пога шения краткосрочных 

обязат ельств. Анализ ликви дности баланса заклю чается в сравнении сре дств 

по акт иву сгруппированных п о степени и х ликвидности и распол оженных в 

порядке убыв ания ликвидности с обязате льствами по пас сиву 

сгруппированными п о срокам и х погашения и располо женными в порядке и х 

возрастания. 

В завис имости от сте пени ликвидности, т о есть скор ости превращения 

в дене жные средства, акт ивы предприятия разде ляются на гру ппы: 

А1- наиб олее ликвидные акт ивы, к ним отно сится все ста тьи денежных 

сре дств предприятия и кратко срочные финансовые влож ения;  

А2 – быс тро реализуемые акт ивы: прочие обор отные активы и 

кратко срочная дебиторская задолж енность, платежи п о которой ожид ается в 

течении 1 2 месяцев; 

А 3 – медленно реали зуемые активы, включ ающие запасы, Н ДС, 

дебиторскую задолж енность платежи п о которой ожид аются более ч ем через 

1 2 месяцев по сле отчетной да ты и прочие обор отные активы; 

А 4 – труднореализуемые акт ивы: внеоборотные акт ивы. 

Для ана лиза баланса та кже должны сгрупп ировать статьи пас сива 

баланса п о степени сроч ности их опл аты: 

П1 – наиб олее срочные обязат ельства кредиторская задолж енность; 

П2 – кратко срочные пассивы, зае мные средства, рас четы по 

дивид ендам; 
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П3 – долгос рочные пассивы: долгос рочные кредиты и за ймы, а также 

дох оды будущих пери одов, фонды потре бления и резервы предс тоящих 

расходов и плат ежей; 

П4 – посто янные пассивы: устой чивые статьи (кап итал, резервы ).  

Д ля определения ликви дности баланса сле дует сопоставить ит оги 

приведенных гр упп по акт иву и пассиву. Бал анс считается абсо лютно 

ликвидным, ес ли выполняется след ующие неравенства: А 1≥П1; А 2≥ П2; А 3≥ 

П3; А 4≤ П4. 

Д ля анализа ликви дности баланса О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» 

Пестреч инского района Р Т рассмотрим таб лицу 7. 

Таблица 7 - Ана лиз ликвидности бал анса за 20 18 год в О ОО «Ак Ба рс 

Пестрецы» Пестреч инского района Р Т  

 

Сопоставим дан ные групп п о активу и пас сиву на нач ало года: 

А 1=213≤П 1=180190 (н е соответствует) 

А 2=117580<П 2=130956(н е соответствует) 

А 3=347310>П 3=170541(н е соответствует) 

Актив Н а начало 
20 18 г. 

На ко нец 
2018 г. 

Пас сив На 
нач ало 
2018 г. 

Н а 
конец 
20 18 
года 

Плат ежный излишек,                            
недос таток 
На нач ало 

2018 г. 

Н а конец 
20 18 г. 

Наиболее 
сро чные 
активы 
А 1 

213 44 413 

Наиболее 
сро чные 
обязательст
ва (П 1) 

185190 441 586 -184977 -397 173 

Быстро 
реа лиз. 
Активы  
А 2 

177580 238 751 

Краткосроч
ные 
пас сивы 
(П2) 

130 956 196673 46 624 42078 

Медл енн
о реализ.  
Акт ивы  
А3 

347 310 413296 

Долгос рочн
ые пассивы 
(П 3) 170541 19 178 176769 394 118 

Трудноре
ализ. 
акт ивы 
А4 

129 016 131110 

Посто янны
е пассивы 
(П 4) 167432 170 133 -38416 -39 023 

Баланс 654 119 827570 Бал анс 654119 827 570 0 0 
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А 4=129016<П 4=167432(н е соответствует) 

А та кже на ко нец года: 

А 1=44413> П 1=441586 (н е соответствует) 

А 2=238751 > П 2=196673 (н е соответствует)  

А 3=413296≥П 3=19178(н е соответствует) 

А 4=113110<П 4=170133(н е соответствует) 

П о данным таб лицы 7 можно сде лать вывод, ч то баланс орган изации не 

явля ется абсолютно ликв идным как н а начало, т ак и конец го да.  

У организации О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» п о второй и в тре тьей группе 

акт ивов и пассивов име ется платежный изл ишек на нач ало года, а т ак же 

недос таток на ко нец отчетного го да в первой и в четв ертой группе. Э то  

свидетельствует, о т ом, что орган изация может пога сить в полном объ еме 

краткосрочные и долгос рочные кредиты и за ймы. В первой гру ппе наиболее 

ликв идных активов име ется недостаток сре дств, на ч то указывает 

отрица тельная разница ме жду первой гру ппой активов и пасс ивов.  

Рассчитаем коэффи циенты платежеспособности в О ОО «Ак Ба рс-

Пестрецы». Таб лица 8 - Расчет  и оце нка  коэффициентов  

платежесп особности в ООО «А к Барс Пест рецы» Пестречинского рай она РТ 

з а 2018 г од 

 

Коэффициенты 
платежесп особности 

Нормальное 
огран ичение 

На нач ало 
периода 

Н а конец 
пер иода 

Отклонение, 
+/- 

L 1(коэф.об щей 
платежеспособности) 1.0 1,1 8 1,16 -0,0 2 

L2(ко эф.абсолютной 
ликви дности) 0.1-0.7 0,01 0,2 2 +0,21 

L 3(коэф. «крити ческой 
оценки») 0.7-1.0 0,5 6 0,44 -0,1 2 

L4(ко эф. текущей 
ликви дности) 1.0-2.0 1,66 2,2 0 +0,54 

L 5(коэф.маневр енности 
капитала) 

- -2,2 -2,0 +0,2 

L 6 (доля обор отных 
средств в акт ивах) 

0.5 0,49 0,5 7 +0,08 

L 7 (обеспеченность 
собств енными 
средствами)  

0,1 
 

0,5 7 -0,83 -0,2 6 
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Анализируя таб лицу 8 можно сде лать следующие выв оды: общий 

показ атель платежеспособности показ ывает, достаточно л и у предприятия 

сре дств, которые мо гут быть исполь зованы для пога шения своих 

кратко срочных обязательств в теч ении предстоящего го да. 

Рассматривая коэфф ициент абсолютной ликви дности можно уви деть, 

что дан ный показатель н а начало 20 18 года сост авлял 0,01, а к ко нцу года 

увели чился до 0,2 2. Это гов орит о том, ч то хозяйство н е может пога сить 

краткосрочную задолж енность в ближайшее вр емя за сч ет денежных сре дств 

и приравненных к н им финансовым влож ениям. Промежуточный 

коэфф ициент покрытия свидете льствует о том, ч то при усл овии поступления 

де нег по дебит орской задолженности возмо жность рассчитаться с 

креди торами у предприятия, н е мобилизуя сред ства, вложенные в 

матер иально-производственные зап асы. Обобщающим показ ателем, 

характеризующим в бол ьшей мере финан совую устойчивость хозя йства, 

является об щий коэффициент покр ытия или коэфф ициент текущей 

ликви дности. Этот показ атель в конце 20 18 года вы ше 100%, э то означает, 

ч то организация спос обна рассчитаться п о своим обязате льствам. 

Коэффициент маневр енности функционирующего капи тала в течении 20 18 

года увелич ивается. Коэффициент маневр енности функционирующего 

капи тала показывает, ка кая часть функцион ирующего капитала начи нает 

расти в производ ственных запасах и долгос рочной дебиторской 

задолж енности. 

На прак тике можно прим енять разные мето дики анализа финан совой 

устойчивости. Наиб олее точным и ча сто применяемым спос обом оценки 

финан совой устойчивости предп риятия является рас чет коэффициентов 

финан совой устойчивости. Рассм отрим данные коэффи циенты в таблице 9. 

Коэфф ициент капитализации показ ывает, сколько зае мных средств 

орган изация привлекала н а 1 рубль влож енных в активы собст венных 

средств и н а конец го да в ООО «А к Барс Пест рецы» данный показ атель 

равен 6,1 3  что вхо дит в нормальное огран ичение. Коэффициент 
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обеспеч енности собственными источ никами финансирования показ ывает, 

какая ча сть оборотных акт ивов финансируются з а счет собст венных 

источников. Дан ный показатель  н е имеет оптима льного значения и 

соста вляет соответственно            -0,4 9. Таблица 9 - Знач ение  

коэффициентов, характе ризующих  финансовую устойч ивость в ООО «А к 

Барс Пест рецы» Пестречинского  рай она РТ 

 

Коэффициент финан совой независимости показ ывает удельный в ес     

собственных сре дств в общей су мме источников финанси рования. Он 

колеб лется от 0,1 6 до 0,1 4. Коэффициент финанси рования говорит о низ ком 

значении, т ак как п ри нормальном огран ичении он дол жен быть бол ьше 0,4. 

Этот показ атель показывает, ч то часть деятел ьности ООО «А к Барс-

Пест рецы» финансируется н е за сч ет собственных, а з а счет зае мных средств. 

П о коэффициенту финан совой устойчивости,  мо жно сказать, ч то часть 

акт ива финансируется з а счет устой чивых источников. Эт от показатель в 

ко нце 2018 го да по срав нению с началом 20 18 года ни же на 0,5 5. 

Таблица 1 0 - Показатели, отраж ающие степень охв ата разных ви дов 

источников в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» Пестреч инского района Р Т за 20 18 

год 

Показ атели 
Излишек (+) и ли недостаток (-) з а 

2018 г. 
н а начало го да на ко нец года 

Собст венные оборотные сред ства (∆СОС) -188 293 150781 
Собст венные и долгосрочные исто чники 
финансирования зап асов (∆СДИ) 26 059 426219 

Об щая величина осно вных источников покр ытия 
запасов (∆О ИЗ) -162234 577 000 

 

Наимен ование показателя Норма льное 
ограничение 

Н а начало 
20 18  года 

Н а конец 
20 18 года Откло нение 

U1(ко эф. капитализации) <1,5 5,3 6 6,13 0,7 7 
U2(ко эф.обесп.соб ств. 
источниками) ≥0,5 -0,7 1 -0,49 0,2 2 

U3(ко эф.фин.незави симости) 0,4-0,6 0,16 0,1 4 -0,02 
U 4 коэф. финанси рования) ≥0,7 0,19 0,1 6 -0,03 
U 5(коэф.ф ин.устойчивости) >0,6 0,7 0 0,15 -0,5 5 
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С помощью эт их показателей м ы можем опред елить тип финан совой 

ситуации. Возм ожно выделение чет ырех типов финан совых ситуаций: 

1. Абсол ютная финансовая устойч ивость (∆СОС≥0; ∆С ДИ≥0;∆ОИЗ≥0); 

2. Норма льная финансовая устойч ивость (∆СОС<0; ∆С ДИ≥0; ∆ОИЗ≥0); 

3. Неусто йчивое финансовое сост ояние (∆СОС <0; ∆С ДИ<0; ∆ОИЗ≥0); 

4. Криз исное финансовое сост ояние (∆СОС<0; ∆С ДИ<0; ∆ОИЗ<0).  

Исх одя из расч етов можно ска зать, что финан совая ситуация в О ОО 

«Ак Ба рс Пестрецы» Пестреч инского района опреде ляется как абсол ютная 

финансовая устойч ивость. Это зна чит, что предп риятие при покр ытии 

запасов и зат рат успешно испол ьзует и комбинирует разл ичные источники 

сре дств, как собст венные, так и привле ченные.  

 

2.3. Оценка орган изации бухгалтерского уч ета и системы внутр еннего 

контроля 

 

Уче тно-аналитическая раб ота в ООО «А к Барс Пест рецы» ведется 

бухгал терией. Обязанности и пр ава каждого бухга лтера оговорены в 

должн остных инструкциях. Бухга лтерия возглавляется гла вным бухгалтером.  

В бухга лтерии работают се мь человек: гла вный бухгалтер, замес титель, 

бухгалтер п о растениеводству, п о животноводству, п о оплате тр уда, 

автотранспорта, кас сир – бухгалтер.  

В соотве тствии с ФЗ «О бухгал терском учете» о т 6 декабря  20 11 года 

в О ОО  «Ак Ба рс Пестрецы» ответст венными являются:  

- з а организацию бухгалт ерского учёта и соблю дения законодательства 

п ри выполнении хозяйс твенных операций в це лом по предп риятию – 

директор; 

- з а формирование учё тной политики, вед ение бухгалтерского уч ёта, 

своевременное предост авление полной и досто верной бухгалтерской 

отчёт ности главный бухг алтер. 
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Бухгалтерский уч ёт в ООО «А к Барс Пест рецы» строится н а 

законодательстве и норма тивных актах Р Ф по бухгалт ерскому учёту. 

Основопо лагающим документом явля ется ФЗ «О бухгал терском учёте», 

устанав ливающий единые прав овые и методические осн овы организации и 

вед ения бухгалтерского уч ёта в РФ. Норма тивный уровень предс тавлен 

положениями п о бухгалтерскому уч ёту, например, П БУ 1/2008 «Учё тная 

политика орган изаций», ПБУ 2/20 08 «Учёт дого воров строительного 

под ряда». Методический уро вень представляют «Методи ческие указания п о 

инвентаризации имущ ества и финансовых обязат ельств», утверждённые 

прик азом Минфина Р Ф от 1 3.06.9 5г. №49 и дру гие.  

Документом четвё ртого организационного уро вня является учё тная 

политика, кот орая представляет со бой документ, отраж ающий принципы 

формир ования и организации учё тной работы; организ ационно-технические 

асп екты и методологию учё тной политики. Та кже она соде ржит приложения: 

п о перечню зак онов и положений п о бухгалтерскому уч ёту; учётная 

нало говая политика, пл ан счетов; пере чень форм, н е предусмотренных 

унифицир ованными формами; пере чень лиц, име ющих право под писи и 

образцы и х подписи.  

Н а основании унифици рованных форм перв ичной учётной 

докуме нтации, которые в дан ный момент н е являются обязат ельными в 

применении, разра ботан и утверждён гра фик документооборота бухга лтерии.  

К числу элем ентов документооборота отно сятся порядок и ср оки 

хранения перв ичных учётных докум ентов, регистров бухгалт ерского учёта и 

отчёт ности. Ответственность з а организацию и х хранения не сёт 

руководитель.  

Ср оки хранения перв ичных учётных докум ентов 5 лет, кр оме расчетно-

плат ежных ведомостей, кот орые хранятся 7 0 лет. 

Ответст венность за орган изацию составления перв ичных документов, 

реги стров бухгалтерского уч ёта и отчётности не сёт руководитель.  
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В О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» приме няется автоматизированная фо рма 

бухгалтерского уч ёта то ес ть с применением компью терной системы 

обра ботки данных п о программе 1 С: Предприятие 8.0. Дан ная программа 

да ёт возможность форми ровать оборотно-саль довые ведомости, карт очки 

счета, а та кже годовой от чёт. 

Отчётным го дом является пер иод с 1 января п о 31 дек абря 

включительно.  

Год овая бухгалтерская отчёт ность ООО «А к Барс Пест рецы» 

предоставляется орг ану государственной нало говой службы, орг ану 

Управления сель ского хозяйства и продово льствия по Пестреч инскому 

району и орг ану государственной статист ической отчётности п о месту 

регис трации предприятия в теч ение 90 дн ей по окон чании года. От чёт в ОАО 

«Холди нговая компания «А к Барс» предост авляется по гра фику.  

Как ви дим, учетно-аналит ическая работа в предп риятии ведётся 

бухгал терией. Бухгалтерский уч ёт строится н а законодательстве и 

норма тивных актах Р Ф. В предприятии разра ботан и утверждён гра фик 

документооборота. Фо рма ведения бухгалт ерского учёта – 

автоматиз ированная с применением прог раммы 1С: Предп риятие 8.0. 

Бухгалтерией исполь зуется рабочий пл ан счетов. 

В О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» ежег одно осуществляется аудит орская 

проверка. 

Обесп ечение безопасности жизнедея тельности является важн ейшей 

задачей лю бой организации. Гла вной целью мероп риятий по обесп ечению 

безопасности в орган изации является воспи тание личности, спос обной 

противостоять лю бым опасностям и трудн остям, неизбежным в реал ьной 

повседневной жи зни. Управление охр аной труда в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» 

– э то подготовка, прин ятие и реализация реш ений по сохра нению здоровья и 

жи зни работника в проц ессе его производ ственной деятельности. 

Управ ление охраной тр уда – часть об щей системы управ ления учреждением. 

Объе ктом управления охр аной труда явля ется деятельность струк турных 
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подразделений п о обеспечению безоп асных и здоровых усл овий труда н а 

рабочих мес тах. На предп риятии ООО «А к Барс Пест рецы» Пестречинского 

рай она РТ ес ть положение п о безопасности жизнедея тельности. 

(Приложение А). 

Дел овая этика в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» предст авляет собой 

совоку пность нравственных и мора льных принципов. Та ким образом мо жно 

сделать вы вод, что дел овая этика в орган изации устанавливает 

рекоме ндуемые нормы и пра вила поведения сотру дников на раб оте. Основой 

дел овой этики слу жит понимание тр уда как нравст венной ценности. Та кое 

понимание приобр етается сотрудником в т ом случае, ко гда работа пере стает 

быть тол ько способом зараба тывания денег, н о и становится спос обом 

формирования челове ческого достоинства. У сотру дника с таким 

поним анием также появл яется решение традиц ионных этических про блем: 

вместо морал ьного выбора вст ает выбор проф ессии (призвания); см ысл 

жизни стано вится сродни смы слу профессиональной деятел ьности; а 

моральный до лг приравнивается к професси ональному и так да лее. Таким 

обр азом, наличие та ких норм и пра вил и их разде ление (понимание) 

колле ктивом компании и мо жет расцениваться к ак деловая эт ика 

организации. В успе шной организации пон ятие деловой эт ики должно бы ть 

подкреплено докум ентами. (Приложение Б). Э ти бумаги мо жно назвать 

сво дом внутренних пра вил, которому дол жны следовать в се сотрудники (в 

пер вую очередь руково дитель). Данная докуме нтация может бы ть 

представлена в произв ольном виде и да же не оформ ляться по вс ем правилам. 

Дан ные бумаги дол жны содержать инфор мацию о том, к ак успешно 

органи зовать и провести перег оворы, как ве сти себя с клие нтами и 

партнерами, к ак сохранить хор ошие отношения в колле ктиве и так да лее. Как 

в ы уже пон яли, деловая эт ика организации цел иком сосредоточена н а 

создании макси мально благоприятной атмо сферы для вс ех сотрудников, 

клие нтов и партнеров комп ании. 
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Каждое предп риятие представляет со бой сложную динами ческую 

систему, кот орую характеризует тес ная взаимосвязь вс ех входящих в н ее 

подсистем. Е го характеристика, к ак системы, опреде ляется тем, ч то 

поведение цел ого (всей сис темы) устанавливается функ циями его час тей и 

наоборот, деятел ьность частей в о многом зав исит от пове дения целого. В 

об щей структуре предп риятия физическая куль тура занимает неск олько 

обособленное ме сто, обусловленное т ем, что е го деятельность регули руется 

посторонней д ля промышленного предп риятия системой, а финанс ируется со 

сто роны внутренних источ ников предприятия. Одн ако главная е го функция - 

удовлет ворение запросов в заня тиях физической куль турой и решение 

соци ально-экономических за дач предприятия - обусла вливает его св язь со 

вс еми подразделениями предп риятия. В ООО «А к Барс Пест рецы» суть е е 

сводится к повы шению функциональных возмож ностей организма 

работ ающего человека и укреп лению его здор овья, что прив одит к 

увеличению эффект ивности производственной деятел ьности. В условиях 

рыно чных отношений необх одимо коренным обр азом пересмотреть це ли 

деятельности производ ственных физических кул ьтур, которые дол жны 

включать оздоро вление работников и чле нов их се мей, решение соци ально-

экономических за дач конкретного произв одства. Меняются и крит ерии 

оценки эффект ивности деятельности: вед ущее место ср еди них отво дится 

показателям сост ояния здоровья раб очих и служащих, и х заболеваемости и 

работосп особности, физкультурной актив ности и трудо-пот ерь, т. е. 

улучшению соци ально-экономических показ ателей предприятия.  

Осно вной задачей физич еской культура явля ется такое постр оение 

физкультурно-оздоров ительной и спортивной раб оты, которое б ы 

обеспечивало н е только укреп ление здоровья трудя щихся, но и полу чение 

прибыли предпр иятием. (Приложение В). 
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3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 

БУХГАЛТЕРСКОГО И НАЛОГОВОГО   УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ  

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ООО «АК БАРС ПЕСТРЕЦЫ» 

ПЕСТРЕЧИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

3.1  Бухгалтеский учёт  амортизации основных среств 

 

В ООО «Ак Барс Пестрецы» в Пестречинском районе РТ на объекты 

основных средств начисляется амортизация. В хозяйстве применяют 

линейный способ начисления амортизации. При этом способе годовая сумма 

начисления амортизационных отчислений определяется исходя из 

первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации 

исчисленной исходя из срока полезного использования объекта. 

Счёт 02 "Амортизация основных средств" в ООО «Ак Барс Пестрецы»  

предназначен для обобщения информации об амортизации, накопленной за 

время эксплуатации объектов основных средств. Начисленная сумма 

амортизации основных средств отражается в бухгалтерском учёте по кредиту 

счета 02 "Амортизация основных средств" в корреспонденции со счетами 

учёта затрат на производство (расходов на продажу).  

Начисленная сумма амортизации основных средств отражается в 

бухгалтерском учётеᶦ по кредиту счета 02 "Амортизация основных средств" в 

корреспонденции со счетами учёта затрат на производство (расходов на 

продажу). Организация-арендодатель отражает начисленную сумму 

амортизации по основным средствам, сданным в аренду, по кредиту счета 02 

"Амортизация основных средств" и дебету счета 91 "Прочие доходы и 

расходы" (если арендная плата формирует прочие доходы). 

При выбытии (продаже, списании, частичной ликвидации, передачеᶦ 

безвозмездно и др.) объектов основных средств сумма начисленной по ним 

амортизации списывается со счета 02 "Амортизация основных средств" в 

кредит счета 01 "Основные средства" (субсчет "Выбытие основных средств"). 
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Аналогичная запись производится при списании суммы начисленной 

амортизации по недостающим или полностью испорченным основным 

средствам. 

Аналитический учёт по счету 02 "Амортизация основных средств" 

ведётся по отдельным инвентарным объектам основных средств. При этом 

построение аналитического учёта должно обеспечивать возможность 

получения данных об амортизации основных средств, необходимых для 

управления организацией и составления бухгалтерской отчётности. 

В бухгалтерском учёте срок полезного использования основного 

средства организация устанавливает самостоятельно. При определении этого 

срока учитывается ожидаемый срок использования, предполагаемый 

физический износ, нормативно-правовые и другие ограничения (например, 

срок аренды). 

Рассмотрим хозяйственные операции по начислению амортизации.  

Таблица 11 – Хозяйственные операции по начислению амортизации за 

февраль месяц в отделении Тат.Ходяшево ООО «Ак Барс Пестрецы» 

Пестречинского района РТ 
Корреспонденция 

счетов Сумма 
тыс.руб. Содержание операции 

Дт Кт 

08.1 02 361 

Начислена амортизация по основным средствам, 
используемым при строительстве объекта для 
собственных нужд организации 

20 02 649 
Начислена амортизация по основным средствам, 
используемым в основном производстве 

23 02 703 
Начислена амортизация по основным средствам в 
вспомогательном производстве 

25 02 757 
Начислена амортизация по основным средствам 
общепроизводственного назначения 

26 02 2469 
Начислена амортизация по основным средствам 
общехозяйственного назначения 

44 02 651 

Начислена амортизация по основным средствам, 
предназначенным для обеспечения процесса продажи 
продукции (например, складскому помещению) 

 

Таким образом, синтетический учёт амортизации основных средств 

ведётся на счёте 02 «Амортизация основных средств». По кредитку счета 
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отражается начисление амортизации в корреспонденции со счетами затрат. 

Организация-арендодатель отражает начисленную сумму амортизации по 

основным средствам, сданным в аренду, по кредиту счета 02 "Амортизация 

основных средств" и дебету счета 91 "Прочие доходы и расходы". 

При выбытии (продаже, списании, частичной ликвидации, передачеᶦ 

безвозмездно и др.) объектов основных средств сумма начисленной по ним 

амортизации списывается со счета 02 "Амортизация основных средств" в 

кредит счета 01 "Основные средства" (субсчет "Выбытие основных средств"). 

Начисление амортизации объектов основных средств производится 

одним из следующих способов: 

-линейный способ; 

-способ уменьшаемого остатка; 

-способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 

-способ списания стоимости пропорционально объёму продукции 

(работ). 

Рассмотрим каждый например сеялки точного высева для пропашных 

культур SP 8F. Балансовая стоимость объекта - 984 000 руб.; норма 

амортизации - 10%. Нормативный срок службы, в течение которого будет 

начисляться износ, составит 10 лет. Ежемесячно по данному объекту будет 

начисляться амортизация в сумме 500 руб. [(984 000 руб. х 10%): 12]. 

При способе уменьшаемого остатка - исходя из остаточной стоимости 

объекта основных средств на начало отчётного года и нормы амортизации, 

исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта и 

коэффициента не выше 3, установленного организацией При использовании 

способа уменьшаемого остатка расчёт производится по формуле: 

Амортизация за период = Остаточная стоимость * Норма амортизации 

по линейному методу  
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Пример. Распылитель с инвентарным номером 012542 с программным 

управлением имеет срок полезного использования 5 лет. Первоначальная 

стоимость равна 100 600 руб. 

В I год эксплуатации сумма амортизации составит 100 600 руб. х 20% = 

20120 руб. 

Во II год: (100 600 руб. - 20120 руб.) х 20% = 16096 руб. 

В III год (100 600 руб. - 20120 руб. - 16096 руб.) х 20% = 12876,80 руб. 

И так далее. В последний год эксплуатации расчёт не производится, а 

списывается вся остаточная стоимость. 

Способ уменьшаемого остатка и способ списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования считаются методами ускоренной 

амортизации. Способ амортизации в течение всего срока полезного 

использования конкретного основного средства не должен изменяться. 

При способе списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования - исходя из первоначальной стоимости или (текущей 

(восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объекта 

основных средств и соотношения, в числителе которого - число лет, 

остающихся до конца срока полезного использования объекта, а в 

знаменателе - сумма чисел лет срока полезного использования объекта. 

Расчёт суммы амортизации проводится по формуле: 

Первоначальная (восстановительная) стоимость * Оставшееся 

количество лет эксплуатации/сумма числа лет = Амортизация за год 

Пример. Произведём расчёт амортизации для компьютера с 

инвентарным номером 23651101, имеющего первоначальную стоимость 15 

870 руб. Срок полезного использования установлен 5 лет. Сумма чисел лет 

срока службы равна 15 (1 + 2 + 3 + 4 + 5). 

Первый год эксплуатации: 870 х 5: 15 = 5290 руб.; ежемесячная сумма 

амортизации равна 440,83 руб. (5290 руб.: 12 мес.). 

Второй год эксплуатации: 870 х 4: 15 = 4232 руб.; ежемесячная сумма 

амортизации равна 352,67 руб. (4232 руб.: 12 мес.). 
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Третий год эксплуатации: 870 х 3: 15 = 3174 руб.; ежемесячная сумма 

амортизации равна 264,50 руб. (3174 руб.: 12 мес.) и.т.д. 

В течение отчётного года амортизационные отчисления по объектам 

основных средств начисляются ежемесячно независимо от применяемого 

способа начисления в размере 1/12 годовой суммы. 

По основным средствам, которые используются в организации с 

сезонным характером производства, годовая сумма амортизационных 

отчислений по основным средствам начисляется равномерно в течение 

периода работы организации в отчётном году. 

При способе списания стоимости пропорционально объёму продукции 

(работ) начисление амортизационных отчислений производится исходя из 

натурального показателя объёма продукции (работ) в отчётном периоде и 

соотношения первоначальной стоимости объекта основных средств и 

предполагаемого объёма продукции (работ) за весь срок полезного 

использования объекта основных средств. 

При использовании способа списания стоимости пропорционально 

объёму продукции (работ) расчёт производится по формуле: 

Объем работ за период * Первоначальная (восстановительная) 

стоимость ОС / Плановый объем работ за весь срок полезного использования 

объекта = Сумма амортизации за период 

Пример. Автомобиль с инвентарным номером 011254 имеет 

предполагаемый пробег 200 000 километров. Первоначальная стоимость 

автомобиля составляет 3 000 000 руб. За квартал его фактический пробег 

составил 520 километров. 

Рассчитаем сумму амортизации за этот период: 

км х (3 000 000 руб.: 200 000 км) = 7800 руб. 

Мы видим, что при применении этого способа сумма амортизации 

может меняться от месяца к месяцу в зависимости от фактического объёма 

произведённой продукции (выполненных работ). Срок полезного 
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использования объекта основных средств определяется организацией при 

принятии объекта к бухгалтерскому учёту. 

Определение срока полезного использования объекта основных средств 

осуществляется исходя из: 

-ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с 

ожидаемой производительностью или мощностью; 

-ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации 

(количества смен, простоев), естественных условий и влияния агрессивной 

среды, системы проведения ремонта; 

-нормативно-правовых и других ограничений использования этого 

объекта (например, срок аренды). 

Момент начала амортизации связан исключительно с датой принятия 

актива к бухгалтерскому учёту в качестве основного средства и перевода его 

со счета 08 на счёт 01. 

Начисление амортизационных отчислений по объекту основных 

средств производится до полного погашения стоимости этого объекта или 

списания этого объекта с бухгалтерского учёта. 

Начисление амортизационных отчислений по объекту основных 

средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем 

полного погашения стоимости этого объекта или списания этого объекта с 

бухгалтерского учёта. 

В течение срока полезного использования объекта основных средств 

начисление амортизационных отчислений не приостанавливается, кроме 

случаев перевода его по решению руководителя организации на консервацию 

на срок более трёх месяцев, а также в период восстановления объекта, если 

продолжительность превышает 12 месяцев. 

Начисление амортизационных отчислений по объектам основных 

средств производится независимо от результатов деятельности организации в 

отчётном периоде и отражается в бухгалтерском учёте отчётного периода, к 

которому оно относится. 
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Суммы начисленной амортизации по объектам основных средств в 

бухгалтерском учёте накапливаются на отдельном счёте. 

Ежегодно, в конце отчётного периода, проводится инвентаризация 

основных средств, которую проводит специальная комиссия. Данные о 

фактичекском состоянии и их наличии заносят в инвентаризационную опись 

ОС. Инвентаризационные описи сравнивают с данными бухгалтерского учёта 

и выявляют расхождения.  

В программе 1С формируется по основным средствам оборотно-

сальдовая ведомость, анализ счета, также карточка счета, ведомость 

амортизации ОС. 

 

3.2 Налоговый учёт амортизации основных средств 

 

В соотвествии с нормами законодательства все организации должны 

начислять амортизацию по основным средствам не только в бухгалтерском, 

но и в налоговом учете.  

Для целей налогообложения по налогу на прибыль организация должна 

вести регистры налогового учета, в том числе по объектам амортизируемого 

имущества в соответствии со статьями 313 и 314 НК РФ.  

Налоговый учет ООО «Ак Барс Пестрецы» осуществляется в целях 

формирования полной и достоверной информации о порядке учета для целей 

- налогообложения хозяйственных операций, осуществленных 

налогоплательщиком в течение отчетного (налогового) периода 

- обеспечения информацией внутренних и внешних пользователей для 

контроля за правильностью, полнотой и своевременностью исчисления и 

уплаты в бюджет налога 

Система налогового учета организуется налогоплательщиком 

самостоятельно, исходя из принципа последовательности применения норм и 

правил налогового учета, то есть применяется последовательно от одного 

налогового периода к другому Порядок ведения налогового учета 
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устанавливается налогоплательщиком в учетной политике для цепей 

налогообложения, утверждаемой соответствующим приказом 

(распоряжением) руководителя. Налоговые и иные органы не вправе 

устанавливать для налогоплательщиков обязательные формы документов 

налогового учета. 

Данные налогового учета в ООО «Ак Барс Пестрецы» отражают 

порядок формирования суммы доходов и расходов, порядок определения 

доли расходов, учитываемых для целей налогообложения в текущем 

налоговом (отчетном) периоде, сумму остатка расходов (убытков), 

подлежащую отнесению на расходы в следующих налоговых периодах, 

порядок формирования сумм создаваемых резервов, а также сумму 

задолженности по расчетам с бюджетом по налогу. 

Подтверждением данных налогового учета являются: 

- первичные учетные документы (включая справку бухгалтера): 

- аналитические регистры налогового учета; 

- расчет налоговой базы 

Формирование данных налогового учета предполагает непрерывность 

отражения в хронологическом порядке объектов учета для целей 

налогообложения (в том числе операций, результаты которых учитываются в 

нескольких отчетных периодах либо переносятся на ряд лет). 

Аналитические регистры налогового учета предназначены для 

систематизации и накопления информации, содержащейся в принятых к 

учету первичных документах, аналитических данных налогового учета для 

отражения в расчете налоговой базы. Учет доходов и расходов по 

амортизируемому имуществу ведется по объектно. 

Аналитический учет содержит информацию: 

- о первоначальной стоимости амортизируемого имущества, 

реализованного (выбывшего) в отчетном (налоговом) периоде; 

- об изменениях первоначальной стоимости таких основных средств 

при достройке, дооборудовании, реконструкции, частичной ликвидации; 
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- о принятых организацией сроках полезного использования основных 

средств; 

- о способах начисления и сумме начисленной амортизации по 

амортизируемым основным средствам за период с даты начала начисления 

амортизации до конца месяца, в котором такое имущество реализовано 

(выбыло); 

- о цене реализации амортизируемого имущества исходя из условий 

договора купли-продажи; 

- о дате приобретения и дате реализации (выбытия) имущества; 

- о дате передачи имущества в эксплуатацию, о дате исключения из 

состава амортизируемого имущества по основаниям, предусмотренным 

пунктом 3 статьи 256 НК РФ, о дате рас консервации имущества, о дате 

окончания договора безвозмездного пользования, о дате завершения работ по 

реконструкции, о дате модернизации; 

- о понесенных налогоплательщиком расходах, связанных с 

реализацией (выбытием) амортизируемого имущества, в частности расходах, 

предусмотренных подпунктом 8 пункта 1 статьи 265 настоящего кодекса, а 

также расходах по хранению, обслуживанию и транспортировке 

реализованного (выбывшего) имущества. 

Аналитический учет  содержит информацию о наименовании объектов, 

в отношении которых имеются суммы таких расходов, количестве месяцев, в 

течение которых такие расходы могут быть включены в состав прочих 

расходов, связанных с производством и реализацией, и сумме расходов, 

приходящейся на каждый месяц. Срок определяется в месяцах и исчисляется 

в виде разницы между количеством месяцев срока полезного использования 

этого имущества и количеством месяцев эксплуатации имущества до 

момента его реализации, включая месяц, в котором имущество было 

реализовано. 

В связи с т ем, что бухгал терский и налоговый уч ет амортизации 

регули руется разными законода тельными и нормативными акт ами, на 
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прак тике суммы амортиз ационных отчислений, начис ленных и отраженных 

п о бухгалтерскому уч ету, могут отлич аться от су мм начисленной 

аморт изации для це лей налогового уч ета. 

Порядок рас чета амортизации д ля целей налог ового учета устан овлен 

статьями 2 56 - 259.3, 3 22-323 Налог ового Кодекса Р Ф. Налоговый уч ет 

амортизации один аков для вс ех налогоплательщиков нал ога на при быль: для 

бан ков, для предп риятий и организаций. 

Аморт изация в целях налог ового учета в О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» 

начис ляется ежемесячно н е по люб ому объекту осно вных средств и ли 

нематериальных акт ивов, а лишь п о основным сред ствам и нематериальным 

акт ивам определенным Нало говым Кодексом Р Ф как амортиз ируемое 

имущество. 

Амортиз ируемое имущество э то имущество, стои мость которого мо жет 

ежемесячно списы ваться на рас ходы, учитываемые в це лях налогообложения 

при были. В виду то го, что од ним из осно вных критериев амортиз ируемого 

имущества явля ется способность е го приносить налогопл ательщику 

экономическую выг оду (доход) сле дует иметь в ви ду нижеследующее. В 

слу чаях, если амортиз ируемое имущество вве дено в эксплуатацию и 

аморт изация начала начис ляться, но в си лу каких, ли бо причин и ли 

изменившихся обстоя тельств данное имущ ество не использ овалось в 

финансово-хозяйс твенной деятельности орган изации-налогоплательщика, 

рас ходы на приобр етение такого имущ ества не мо гут быть вклю чены в 

налоговую ба зу по нал огу на при быль. При эт ом, суммы начис ленной ранее 

аморт изации, необходимо восста новить в составе дох одов для це лей 

налогообложения при были. 

Амортизируемое имущ ество может бы ть приобретено 

налогопла тельщиком за пл ату, получено безвоз мездно или соз дано 

(изготовлено), дове дено до сост ояния, пригодного д ля использования. 

К налог овому учету в каче стве амортизируемого имущ ества в том 

чи сле принимаются осно вные средства, перед анные организации 
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учред ителем безвозмездно. 

Аморт изация объекта осно вных средств и ли нематериального акт ива 

производится исх одя из е го первоначальной стои мости. 

Первоначальная стои мость складывается и з суммы расх одов 

налогоплательщика (б ез НДС и акц изов) на приобр етение, сооружение, 

изгото вление, доставку осно вного средства и ли нематериального акт ива и 

расходов н а доведение е го до сост ояния, в котором о но пригодно д ля 

использования. 

Первона чальная стоимость осно вного средства, получ енного 

безвозмездно, опреде ляется исходя и з рыночных ц ен, определяемых в 

соотве тствии с соответствующими полож ениями Налогового Код екса. При 

эт ом, если объ ект передается органи зацией, ранее учиты вающей его в 

нало говом учете, т о определенная д ля данного слу чая рыночная це на не 

дол жна быть ни же остаточной стои мости получаемого осно вного средства. 

Налогопл ательщик, получающий безвоз мездно основное сред ство или 

нематер иальный актив дол жен иметь докуме нтально подтвержденную 

инфор мацию о ценах, в т ом числе получ енную путем прове дения 

независимой оце нки. 

Значимым показ ателем для рас чета амортизационных отчис лений 

является ср ок полезного исполь зования основного сред ства или 

нематер иального актива. 

Сро ком полезного исполь зования признается пер иод, в течение 

кото рого объект осно вных средств и/и ли объект нематер иальных активов 

слу жат для выпол нения целей деятел ьности организации. 

Ср ок полезного исполь зования определяется О ОО «Ак Ба рс Пестрецы» 

самосто ятельно: по осно вным средствам с уче том «Классификации осно вных 

средств, включ аемых в амортизационные гру ппы» утвержденную 

Постано влением Правительства Р Ф №1 от 0 1.01.20 02. В случае ес ли 

основное сред ство не вклю чено ни в од ну амортизационную гру ппу, 

налогоплательщик впр аве самостоятельно распоряд ительным документом 
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устан овить срок поле зного использования дан ного основного сред ства, 

исходя и з его характ еристик и рекомендаций произв одителя. 

Для це лей налогового уч ета амортизация начис ляется в соответствии с 

гла вой 25 Налог ового кодекса Р Ф (НК Р Ф). 

Под осно вными средствами в це лях налогообложения согл асно п. 1 ст. 

2 57 НК Р Ф понимается ча сть имущества, исполь зуемого в качестве сре дств 

труда д ля производства и реали зации товаров (выпол нения работ, оказ ания 

услуг) и ли для управ ления организацией, первона чальная стоимость 

кото рого более 1 00 000 р уб. 

Для це лей налогового уч ета амортизация начис ляется линейным 

спос обом, ежемесячно, ср ок полезного исполь зования определяется и 

распор яжением руководителя в пред елах амортизационной гру ппы в 

соответствии с Классиф икацией основных сре дств, включаемых в 

амортиз ационные группы, утверж денной Правительством Р Ф от 0 1.01.0 2 

№1. Выбранный ме тод закреплен в уче тной политике орган изации для це лей 

как бухгалт ерского, так и налог ового учета.  

Лине йный метод заклю чается в том, ч то в течение ср ока полезного 

исполь зования основного сред ства расходы н а его пок упку будут равно мерно 

учитываться п ри налогообложении. Т о есть каж дый месяц н а расходы бу дет 

относиться од на и та ж е сумма. Впл оть до пол ного списания рас хода. При 

лине йном методе аморт изации  месячная но рма отчислений опреде ляется по 

фор муле: 

Срок поле зного использовния О С (в мес) * 1 00% = Норма аморт изации 

Пример: Орган изация приобрело сея лку точного выс ева для 

проп ашных культур. Устан овлен срок поле зного использования 8 4 месяца. 

Первона чальная стоимость 9 87 288 р уб. 

Норма аморт изации: 1/84 * 1 00% = 1,2% 

Сумму ежеме сячных амортизационных отчис лений можно опред елить так: 

Ежеме сячная сумма аморт изации: 987 2 88 руб. * 1,2% = 118 4745,6 руб. 
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Та кже рассмотрим д ля нелинейного мет ода. В отличие о т линейного 

мет ода в нелинейном аморт изация считается н е по отде льным объектам, а п о 

всем осно вным средствам, вход ящим в группу. Но рмы амортизации н е 

рассчитываются, о ни уже ес ть готовые в Нало говом кодексе (п.5 с т.259.2).  

Д ля расчета з а месяц исполь зуется такая фор мула: 

 А = В * (k / 100), г де В – суммарный бал анс группы н а начало мес яца; k 

–  норма аморт изации для гру ппы.  

Пример: Предп риятие использует нелин ейный метод начис ления 

амортизации. 1 5 января 20 18 г. приобретен комп ьютер за 45 000 руб. (б ез 

НДС), ср ок полезного исполь зования – 25 мес яцев (вторая амортиз ационная 

группа). Аморт изацию начнем начи слять с февраля:  45 000 * (8,8% / 100%) = 

39 60 руб. 

Пу сть в феврале приоб ретен еще од ин такой ж е компьютер. 

Сумм арный баланс н а 1 марта сост авит: 45 0 00 – 3960 + 4 5 000 = 8 6 040 р уб., 

а амортизация з а март: (4 5 000 – 39 60 + 45 0 00) * (8,8% / 100%) = 75 71,52 

р уб. 

Способы аморт изации в налоговом уч ете выбираются 

налогопла тельщиком самостоятельно. Исклю чение: для зда ний, сооружений, 

переда точных устройств, кот орые включены в 8-1 0 группу, мо жно 

использовать тол ько линейный ме тод. Способ начис ления амортизации 

мо жно менять, н о не ча ще раза в 5 л ет и только с нач ала года. 

В нало говом учете аморт изация начинает начис ляться с месяца, 

следу ющего за мес яцем введения осно вного средства в эксплу атацию. Об 

эт ом сказано в пун кте 2 статьи 2 59 НК Р Ф. 

Таким обр азом, начислять аморт изацию организация дол жна со 

следу ющего месяца по сле того, к ак в учете орган изации была сде лана 

проводка: Д т 01   К т 08– при нят к учету объ ект основных сре дств. 

Право н а списание возн икает с 1-го чи сла месяца, следу ющего за т ем, 

когда объ ект ОС б ыл введен в эксплу атацию (п. 4 ст. 2 59 НК Р Ф). А если 

пр аво собственности н а ОС подл ежит госрегистрации (зда ния, сооружения), 
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т о амортизацию начи нают начислять тол ько после под ачи документов н а 

регистрацию (п ри условии, ч то имущество у же введено в эксплу атацию — п. 

11 с т. 258 Н К РФ). 

Прекр атить начисление аморт изации следует в дв ух случаях: ср ок 

начисления аморт изации истек ли бо основное сред ство выбыло и з 

собственности орган изации. При лине йном методе исте чение срока обы чно 

означает и пол ное списание стои мости ОС н а расходы. В та ком случае 

начис ление амортизации прекра щается с 1-го чи сла месяца, следу ющего за 

мес яцем списания (п. 5 с т. 259.1 Н К РФ). 

Таб лица 12 - Корресп онденция счетов п ри разницах в начис лении 

амортизации в бухгал терском и налоговом уч ёте 
Операция Де бет Кредит Перв ичные документы - 

осно вание 
Отражены влож ения в приобретение 
осно вного средства 

0 8 60 Отгру зочные документы 
поста вщика  

Отражен Н ДС по приобре тенному 
основному сред ству  

19 6 0 Счет-фак тура  

Произведена опл ата основного сред ства  60 5 1 Выписка ба нка по 
расче тному счету  

Осно вное средство вве дено в 
эксплуатацию  

0 1 08 А кт приемки-пере дачи 
основных сре дств  

Принят к выч ету НДС п о введенному в 
эксплу атацию основному сред ству  

68 1 9 Счет-фак тура, Выписка 
ба нка по расче тному счету  

Начи слена амортизация п о основному 
сред ству  

20, 2 5, 
26, 4 4 

02 Бухгал терская справка-
рас чет  

Начислена аморт изация по счет чику 
банкнот  

4 4 02 Бухгал терская справка-
рас чет  

Отражено отлож енное налоговое 
обязат ельство (если су мма амортизации 
в нало говом учете бол ьше 
бухгалтерской) (раз ница между сум мами 
амортизации х 2 0%)  

68 7 7 Бухгалтерская спр авка-
расчет  

Отр ажен отложенный нало говый актив, 
ес ли сумма аморт изации в 
бухгалтерском уч ете больше, ч ем в 
налоговом (раз ница между сум мами 
амортизации х 2 0%)  

09 6 8 Бухгалтерская спр авка-
расчет 

 

Незав исимо от мет ода выручка, получ енная от реали зации 

амортизируемого имущ ества, уменьшается н а остаточную стои мость 

проданного О С (пп. 1 п. 1 с т. 268, п. 1 с т. 257 Н К РФ). Ес ли в результате 
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образ уется убыток, т о он включ ается в прочие рас ходы равными дол ями в 

течение ср ока, определяемого к ак разница ме жду сроком поле зного 

использования прода нного ОС и факти ческим сроком е го эксплуатации (п. 

3 с т. 268 Н К РФ).  Аморт изация начисляется п о каждому объ екту 

амортизируемого имущ ества исходя и з его первона чальной стоимости. 

В резул ьтате расхождения в бухгал терском учета и нало говом учете 

п ри рассмотрении нал ога на при быль приводит отлож енный налоговый ак тив 

и постоянный нало говые обязательства. 

 

3.3 Совершенствование бухгалтерского и налогового учета 

амортизации основных  средств 

 

Бухгалтерский учет необходимо постоянно совершенствовать с учетом 

меняющейся экономической обстановки. Принятые в последние несколько 

лет нормативные документы предусматривают внедрение в практику 

бухгалтерского учета предприятий современных принципов его организации 

на основе международных стандартов. Исследовав материал, касающийся 

учета основных средств в ООО «Ак Барс Пестрецы», хотелось бы отметить 

ряд недостатков и предложить следующие пути их совершенствования. 

Необходимо отметить, что качество учета во многом зависит от правильной 

организации учета в целом. Несмотря на то, что в ООО «Ак Барс Пестрецы» 

организация учета находится на достаточно высоком уровне, все же 

необходимо сделать ряд предложений, которые будут способствовать ее 

улучшению.  

25 ноября 2011 г. в РФ придали юридическую силу МСФО 16 

«Основные средства», цель настоящего стандарта состоит в определении 

порядка учета основных средств с тем, чтобы пользователи финансовой 

отчетности могли получать информацию об инвестициях предприятия в 

основные средства и об изменениях в составе таких инвестиций. Основными 

аспектами учета основных средств являются признание активов, определение 
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их балансовой стоимости, а также соответствующих амортизационных 

отчислений и убытков от обесценения, подлежащих признанию. 

В связи с этим мы предлагаем рассмотреть возможность применения 

положений данного стандарта для формирования информации по основным 

средствам ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского района РТ и в 

частности по вопросам начисления амортизации основных средств. 

Согласно МСФО, амортизация понимается как учетный процесс и 

сводится к распределению стоимости объекта основных средств на весь срок 

его полезного использования. Определение амортизируемого объекта в 

МСФО (IAS) 16 базируется на идее значимости и рассмотрения актива, 

прежде всего, как приносящего экономические выгоды компании в течение 

определенного срока.  

В МСФО (I AS) 16 устанав ливается, что орган изация должна 

распре делить сумму, призн анную в качестве первона чальной стоимости 

объ екта основных сре дств, по е го существенным компо нентам, 

определяемым е ю самостоятельно, и каж дый такой комп онент 

амортизировать отде льно. Данный пор ядок должен приме няться независимо 

о т того, нахо дится ли амортиз ируемый объект (и ли его компо ненты) в 

собственности орган изации или явля ется предметом аре нды, отражаемым н а 

балансе арендопо лучателя. 

Срок поле зного использования объ екта определяется ли бо на осн ове 

интервала вре мени, на протя жении которого орган изация предполагает 

исполь зовать актив, ли бо исходя и з количества еди ниц производства и ли 

аналогичных еди ниц, которое орган изация ожидает полу чить от 

исполь зования актива. 

МС ФО (IAS) 1 6 содержит специ альные нормы примен ительно к 

зданиям и земе льным участкам к ак объектам осно вных средств. Пре жде 

всего, Стан дарт устанавливает, ч то земельные уча стки и здания 

предст авляют собой акт ивы, отдельно отраж аемые в учете, да же если о ни 

приобретены в соче тании друг с дру гом. За некот орыми исключениями, 
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так ими как кар ьеры и площадки, отво димые под мусо рные свалки, 

земе льные участки им еют неограниченный ср ок полезного исполь зования и 

поэтому аморт изации не подл ежат. 

Срок слу жбы зданий огра ничен, и поэтому о ни являются 

амортиз ируемыми активами. П ри этом увели чение стоимости земел ьного 

участка, н а котором ст оит здание, н е влияет н а определение амортиз ируемой 

стоимости сам ого здания. Ес ли в стоимость зе мли были вклю чены затраты н а 

восстановление прир одных ресурсов н а этом уча стке после демо нтажа, на 

удал ение объекта, т о эта ча сть стоимости земел ьного участка амортиз ируется 

на протя жении периода полу чения выгод о т таких понес енных затрат. 

Вме сте с тем, в МС ФО (IAS) 1 6 специально отмеч ается, что в 

отде льных случаях земе льный участок и с ам по се бе может им еть 

ограниченный ср ок полезной слу жбы, и тогда о н амортизируется п о схеме, 

соответ ствующей схеме полу чения будущих эконом ических выгод. 

МС ФО (IAS) 1 6 специально опред еляет характер возмо жного влияния 

начис ляемой амортизации н а картину финан сового положения 

отчитыв ающейся организации, пре жде всего, в ча сти отражаемой в 

отчет ности прибыли. П о общему пра вилу, амортизационные начис ления 

должны учиты ваться в расчете финан сового результата отче тного периода, 

т о есть отраж аться в отчете о приб ылях и убытках, ес ли только о ни не 

включ аются в балансовую стои мость какого-ли бо другого акт ива (не 

рекапитал изируются). Иногда - отмеч ается в тексте МС ФО (IAS) 1 6 - 

заключенные в акт иве экономические выг оды поглощаются п ри 

производстве дру гих активов. В эт ом случае амортиз ационные начисления 

соста вляют часть первона чальной стоимости дру гого актива и включ аются в 

его балан совую стоимость. Напр имер, амортизация производ ственного 

оборудования включ ается в затраты п о производству прод укции, то ес ть 

формирует себест оимость продукции. 

Согл асно МСФО (I AS) 16, аморт изация объекта осно вных средств 

начин ается, когда о н становится дост упным для исполь зования, т.е. когда 
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разме щение и состояние объ екта обеспечивают возмо жность его 

исполь зования в соответствии с намер ениями руководства орган изации. Это 

озна чает, что в неко торых случаях начис ление амортизации мо жет иметь 

ме сто еще д о того, к ак начнется факти ческая эксплуатация акт ива. Если ж е 

объект осно вных средств нахо дится в практически завер шенном состоянии, 

н о его исполь зование по ка ким-то прич инам не начин ается, то э то может 

посл ужить основанием д ля проверки объ екта на нал ичие признаков 

обесц енения в соответствии с МС ФО (IAS) 3 6. 

Амортизация объ екта основных сре дств прекращается в св язи с 

полным спис анием амортизируемой стои мости либо в св язи со спис анием 

объекта в це лом, либо п ри отнесении осно вного средства к предназ наченным 

для про дажи в соответствии с нор мами МСФО (IF RS) 5. Таким обр азом, 

начисление аморт изации не дол жно прекращаться п ри простое объ екта или 

выв оде его и з активного исполь зования, например, с це лью перемещения, 

кр оме случая, ко гда он у же полностью аморти зирован. 

Как пока зало исследование, аморт изация основных сре дств для це лей 

бухгалтерского и налог ового учета н а изучаемом предп риятии в 

соответствии с уче тной политикой начис ляется линейным мет одом, исходя 

и з срока поле зного использования объе ктов основных сре дств, 

установленного классиф икацией основных сре дств, включаемых в 

амортиз ационные группы. Дан ный факт мо жно оценить положи тельно, так 

к ак данные бухгалт ерского и налогового уч ета во мно гом совпадают, а, 

следов ательно, снижается трудое мкость расчетов н а данном уча стке 

бухгалтерской раб оты. Кроме то го, линейный спо соб является са мым 

простым п о методике рас чета. Однако изуча емому предприятию мо жно 

порекомендовать пров ести сравнительный ана лиз различных мет одов 

начисления аморт изации, чтобы выб рать способ, позво ляющий 

минимизировать нало говые платежи. Напр имер, для ускор енной 

амортизации н а некоторые объ екты, предприятию ну жно перейти с 

лине йного способа н а способ уменьш аемого остатка, э то поспособствует 
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ускор енному обновлению осно вных средств. Проанал изировав эти спо собы, 

необходимо пом нить, что п ри применении спо соба уменьшаемого ост атка 

сумма амортиз ационных отчислений с год ами уменьшается и вли яет на 

себест оимость продукции. Да лее в работе изу чив особенности налог ового 

учета аморт изации основных сре дств ООО ««А к Барс Пест рецы», можно 

ска зать свои досто инства и недостатки мет одов. При лине йном методе 

достои нством является прос тота, но недо стак в том, ч то не позв оляет быстро 

возме стить затраты, понес енные при пок упке. При нелин ейном методе 

недос татком является т о, что су ммы амортизации умень шаются и 

невозможно ве сти пообъектный уч ет.  

Что ж е касается автома тизации, то приме няется программа "1 С: 

Бухгалтерия 8.0". 1 С является мощ ной системой, предназ наченной для 

компл ексной автоматизации бухгалт ерского учета в о всех масш табах. Эта 

сис тема позволяет в каж дом индивидуальном слу чае подобрать оптим альное 

решение, учиты вающее специфику орган изации. Набор компо нентов может 

опред елятся индивидуально и в после дствии пополняться. Сред ства работы с 

докум ентами позволяют органи зовать ввод докум ентов, их произв ольное 

распределение п о журналам и по иск любого доку мента по разл ичным 

критериям: ном еру, дате, су мме. Исходной инфор мацией является опер ация, 

которая отра жает реальный хозяйс твенный акт. Опер ации могут 

формир оваться автоматически н а основе ввод имых документов. Вме сте с 

операцией доку мент может поро ждать бухгалтерские пров одки. Такой 

спо соб позволяет быс тро вводить бол ьшое количество пров одок, что 

значи тельно облегчает раб оту бухгалтера. Н а предприятии в се бухгалтера 

ум еют пользоваться дан ной программой. Н о на предп риятии стоит дово льно 

старая вер сия 1С, поэ тому хочется предл ожить обновления прог раммы до 

«1 С: Бухгалтерия 8.3». Инте рфейс программы 1 С: Бухгалтерия 8.3, реда кции 

3.00 сущест венным образом отлич ается от интер фейсов всех прог рамм 

предыдущих интер фейсов. Но т ем не ме нее, использование обнов ленной 

программы е ще более упро стит трудовой про цесс и позволит повы сить 
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оперативность и достов ерность учетной инфор мации. Так к ак появилось 

«обл ако». Работа в «обл аке» подразумевает, ч то человек мо жет 

подключиться к нуж ной программе и ли базе дан ных удаленно. Э то означает, 

ч то на комп ьютер пользователя н е надо выгр ужать базу и да же 

устанавливать конфиг урацию. Подключиться к св оей рабочей ба зе можно 

че рез любой бра узер. Эту техно логию в полной ме ре поддерживает но вая 

платформа «1 С: Предприятие 8.3». Та кже появилось «1 С: Предприятие 8.3» 

н а мобильных устро йствах, с более улучш енным вариантом. Появ ления 

такого прило жения очень удо бно и актуально д ля примения н а сегодняшний 

де нь. 

При приме нении вышеперечисленных рекоме ндаций и устранение 

выявл енных недостатков, возм ожно улучшение бухгалт ерского и налогового 

уч ета основных сре дств в ООО «А к Барс Пест рецы», что бу дет 

способствовать полу чению более точ ной, достоверной и пол ной 

информации. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Актуальность темы обусловлена тем, что основные средства 

используются организацией длительный период времени, переносят свою 

стоимость на продукцию частями, по мере износа, в течение всего периода 

использования. А также тем, что зачастую основные средства составляют 

наибольшую долю активов организации, и от того, насколько правильно 

построен учет основных средств в организации, может зависеть не только 

интенсивность развития предприятия, но и вопрос его рентабельности и 

существования как такового. 

Хозяйство ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского района 

находится в 8 км от районного центра с. Пестрецы и в 40 км от столицы РТ 

города Казани.  

ООО «Ак Барс Пестрецы» Пестречинского района имеет скотоводческо 

– зерновую  специализацию. Уровень специализации высокий. 

Финансовые результаты деятельности предприятия характеризуется 

суммой полученной прибыли и уровнем рентабельности. За 

рассматриваемый период хозяйство работало рентабельно. Уровень 

рентабельности довольно высок и составляет 4,7 % от 

среднереспубликанских. В 2018 году на каждые 100 руб. затрат ООО «Ак 

Барс Пестрецы» получило 117 руб. валовой продукции. 

ООО «Ак Барс Пестрецы» нормального функционирования оснащено 

необходимыми средствами производства, о чем свидетельствует  показатели 

фондооснащенности и фондовооруженности. В 2018 г. данные показатели 

превышают уровень прошлых лет. Такое увеличение связано с тем, что 

хозяйство, начиная с 2014 г. начало приобретать основные средства для 

собственных нужд. Но сравнивая данные со среднереспубликанскими 

данными за 2018 год, можно сделать вывод, что показатели 

фондовооруженности и фондооснащенности в предприятии значительно 

выше средних республиканских.  
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Учетно-аналитическая работа на предприятии ведется бухгалтеской 

службой. Бухгалтерский учет строится на законодательстве и нормативных 

актах РФ. На  предприятии разработан и утвержден график 

документооборота. Форма ведения бухгалтерского учета – 

автоматизированная с применением программы 1С: Предприятие 8.0. 

Бухгалтерией используется рабочий план счетов . 

Что же касается финансовой эффективности предприятия, то можно 

сделать вывод, что финансовое состояние является устойчивым. Так как на 

конец года собственные оборотные средства и собственные и долгосрочные 

источники финансирования запасов показывают излишек. 
Текущая ликвдность организации положительная и составляет 339074 

тыс. руб. 

Проанализировав учет амортизации основных средств можно сделать 

вывод, что бухгалтерский учет основных средств осуществляется в 

соответствии с требованием ПБУ 6/01 "Учет основных средств", а налоговый 

учет в соответствии с требованиями гл. 25 Налогового кодекса РФ.  

В ООО «Ак Барс Пестрецы» все основные средства для бухгалтерского 

и налогового учета имеют одинаковые сроки полезного использования, для 

всех основных средств, как для целей бухгалтерского учета, так и целей 

расчета налога на прибыль, амортизация начисляется только линейным 

способом, таким образом, налоговый учет и бухгалтерский совпадают. В 

учетной политике предприятия на 2018 год предусмотрены единые методы 

оценки и учета основных средств для целей бухгалтерского учета и 

налогообложения прибыли. 

Различия между бухгалтерским и налоговым учетом амортизации 

довольно существенны. Следует отметить, что законодатели совершенно 

необоснованно создали различия между бухгалтерским и налоговым учетом. 

Для бухгалтеров гораздо удобнее было бы принять единообразные методы 

учета начисления амортизации, чтобы не вести раздельный учет, где в этом 

нет смысла. 
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На основании данных бухгалтерского учета формируется финансовая 

отчетность, а на основании данных налогового учета рассчитывается налог 

на прибыль. 

Единственным методом, обеспечивающим единый порядок начисления 

амортизации в бухгалтерском и налоговом учете, является линейный метод. 

Однако равные суммы амортизации в налоговом и бухгалтерском учете 

могут быть получены при следующих равных условиях, а именно должны 

совпадать: 

- первоначальная стоимость основного средства; 

- срок его полезного использования. 

Для того, чтобы решить проблему с воспроизводством основных 

средств, мы предлагаем ООО «Ак Барс Пестрецы» перейти к отчетности по 

МСФО. Кроме того, отчетность по МСФО позволит по-иному взглянуть на 

финансовое состояние организации, что поможет в принятии решений. 
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